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Norsk s1°ømann sier sin me ng om Nordn?rgespla~en 
'". «Folkevar»-partlets 

og 
'vel-

dagens makthav,ere og «retfsopg]øret» signelsesrike virksomhet 

Den som elsker Norge kan ikke gå god 
all den løgnaktighet og forsumpning av 
Qffentlige liv i Norge som tok til i 1945 

for 
det 

Mal,thaverne er klar over sin' skjBbnesvanf)re leiltHkelsp. 
Men tør ikke innrømme det tor sin politiske eksistens skyld 

I den store norsk-amerikanske avis Nordisk Tidende for november måned 
1951, finner v i en i høyeste grad oppsiktsvekkende artilrkei av 

den norske matros L. Andreasen, S-S «Emilie». 
Det er første gang vi er blitt vitne til at en menig mann, som til og 

med er helt avhengig av de store pamper i fagorganisasjonen så kjeppre 
tt og uten omsvøp sier sin mening om dagens ,makthavere og om det nor
ske rettsoppgjør. 

Vi bar kjennskap til at blant den norske sjømannsstand - er det man 
ge, og da særlig de som seilte for England og Amerika unde rkrigen, som 
fullt ut deler L. Andersens syn, men det er første gang vI ser at en av de 
trauste menn bar våget seg til å ta bladet fra munnen. 

Vi offentliggjør her artikkelen l sin helhet: 

«En stygg anmeldelse» _ 
og begrepsforvirring. 
Av matros L. Andersen, 

S-S «Emilie», Atlanterhavet. 
«En stygg anmeldelse~ sto det til 

underskrift i «N. T.:!> for 25. oktober 
d. å. hvor det ble gjengitt en anmel
delse av H. Franklin Knudsens bok 
«Jeg var QUislings sekretær» - fra 
Oslo-avisen «Verdens Gang». 

ikke gå god for all den løgnaktighet 
og forsumpning av det offentlige liv 
i Norge som tok til i 1945 etter kri
gens slutt og som visse politiske vær
haner og ugudeligheter har forsøkt å 
holde liv i siden. 

Siden 1920 har kommunismen gjen 
nom Sovjet-Samveldet vært en fare 
for Norges frihet og selvstendighet. 
Truselen har i å1;'enes løp tiltatt i 
styrke og må nå sies å være blitt 
høyeksploisiv. 

Ny alvorlig 
sjonsaffære 
oppseiling· 

korrup-
under 
USA 

New York: privat til 8. Mai). 

J ustisdepartementet har satt i 
undersøkelser angående en mu

lig overtredelse av lovene og et 
eventuelt forsøk på bedrageri ved 
forretningstransaksjoner som er 
foretatt av rederi bedrifter under le
delse av Newbold MorrIs. Denne 
forretningsmann er en forgrunns
figur som har vært brukt av Tru
man; regjerinI(' til å foreta under
søkelser i andre korrupsjonsaffæ
rer. De transaksjoner som nå under 

,orfølgelsenes 
,~J etterslett 

redaktør! 

virkelig kommet så 
at de tidligere NS

riI~(tlemLmler skyr dem av si
lidelsesfeller, som ikke 
gitt opp kampen og hå-

, om sosial gjenreisning? 
da virkelig at 

~lte helst stikker av når 
de ser meg og i hvert 
gjør samtalene kortest 

,når de møter meg på 
Dette er ikke bare 

Dlen likefrem forre
mot dem, som ofrer tid 

o.'.pejngE~r på felles mål. Og 
viser også, at forfølgel
ennå ikke er slutt. Det 

på tide, slik som 
antydet i Deres blad 

blir direkte medlem
i Forbundet. Da vet vi 

fall hvem vi kan reg 
i den fortsatte kamp 

jeg takker for Deres 

M ed overskriften siktes til. arbeider- lidelser og avvikelser. 
partipolitUrken som sIden 1936 Da krigen rammet Norge i 1940 

alt overveiende bærer ansvaret for ble forholdene sikkert ikke lettere i 
de materielle utvikling i landet. el- hr. Bremers distrikt. Hans avhand
ler rettere m~ngelen på utviklir.g. ling oIT'fatter også tilstanden under 

Som kjent var avdøde direktør Gul krigen. 
brand Lunde (sjefen for Kultur- og Dessverre fortsatte ikke hr. Bremer 
FOlkeopplysningsuepartementet under sine undersøkelser etter krigen da 
endel av krigen) varmt interessert i arbeiderpartiets sagnomsuste «folke
Nordnorge og dets utviklingsmulig- vår» brøt hemningsløst ut. 
heter .. Han skapte den første Nord - Men en overskrift i Dagbladet for 
:lOrgesplan. Har det idc1øse Arbeider- 31. mai 1. å. opplyser at «TIalve Finn 
parti funnet Lundes plan i Folke.- mark er på fattigkassa». 
teaterbyggningens lokaler etter krI- Kontorsj'ef Rønbeek i KarasjOK her 
§;en og uten videre annektert den? red har opplyst at av herredets 1300 

Isåfall 'oss h5p" at A-partiet innvånere er 500 arbeidsledige. Re
vi gå til realisering~ av Nordnorges- flsjneoM?fuiiek etaolnshrdlu cmf\vyp 
planen i sin helhet. For sannelig tren Ceksjonene gjør seg selv. 
ges det effektive tiltak for å bringe 
Nordnorges befolkning nt av nødens 
og håpløshetens psykose. Nå har De fått det hele 

En dansk lege, Johan Eremer, som 
p. g. a. legemangelen I i Nor(1norge 
fikk en distrikti3legestilling der før 
. rigen, har på Munkegårds Forla?, I 
Kobenhavn. gitt ut en vitenskRpelIg 
avhandling, hvori han analyserer sær
lig befolkningens helsetilstand i sitt le 
gedistrikt i ytre Troms. Analysen om 
fatter fysisk og 'Jsy:dske emner, livs
vilkår og levestandar::'. Denm, di
striktsleges statistikk og analyl" rul 
ler opp forferdelige bilder av forhol
dene i hans distrikt. 

Den franske ministerpresident 
M. Pinay, som også er sin egen fi
nansminister, forteller følgende ma
kabre historie: En tidligere rik
mann gikk til sin sakfører og sa: 
Ja, egentlig har jeg ikke noe å et
terlate meg, men jeg vil allikev:l 
gjøre mitt testamente og der VII 
jeg gjerne ha en bestemmelse om 
at jeg skal kremeres, - Og asken? 
spurte den omhyggelige sakfører, 
hva med den? - Den, sa klienten, 
skal De legge i en konvolutt og 
sende den til finansministeren med 
disse ord: «Så nå har De endelig 
fått det hele». ' 

Av kvinnene led hver tredje aven 
kronisk sykdom. En tredjedel av de 
svangre kvinner ville svangerska
pet avl..~: ,t. De ville ikke føde barn 
til en verden hvor livsvilkårene var 
så ødeleggende for dem. 

er jeg .. I Av et enkelt steds befolkning på 
aktive medkjemper • 1080 innvånere over 10 år konstat~rte Hus k konHnf)Bnlen Jeg kan slutte meg til uttrykket 

«en stygg anmeldelse», men kan hen
de på andre premisser enn «N. T.». 

Jeg er bare en alminnelig norsk ma 
tros og jeg har lest «N. T.» i flere 
år, men jeg had sjelder funnet noe så 
forstemmende lavtliggende i «N. T.» 
som den nevnte anmeldelse av Knud
sens bok. 

Hvorledes kan Norge forsvare seg? 
Det er vel klart for alle at Norge 

alene med sine 3 millioner innbygge
re er ute av stand til det. England 
som er sunket ned til en 2nen rangs 
stormakt har heIler ikke evnen, kan 
neppe forsvare seg selv. U.S.A. kan 

søkes gjelder salg av amerikanske "--iff.l------------..: lege Bremer 251 tilfeller av psykIs!{e 

Etter det· som er skjedd i verden 
i de siste 20 år bar jeg etter grun
dig overveielse kommet til den opp
fatning at det var den foraktelige 
Quisling og bans tilhengere som så 
riktigst på ~tviklingen og at det er 
.a.nd~. st9,t.l1\e~ som Pr, øjert,ae,.' 
skyldig i historisk skjebnesvangre 
feiltakelser. Og videre at de som 

r tl'iOl't fpntA.uølc:ion.o. _11:r-+I'" __ 1-

tankfartøyer fra «overskuddsreser
ven». Det hevdes at det er oppnådd 
ulovlig fortjeneste og begått skat
tesvik ved transaksjonene. 

med sin A-bombe bare ødelegge men Le'ttels. er ror 
makter ikke stille de armeer på eu- 11 
ropeisk jord som er nødvendig for 
forsvar av Europa. 

Falken H 
hausen o~ Kesselring Og hvorfor må millioner av A-pakt 

landenes ungdom ofre seg og dø 1 en 
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ønsker baser 
situasjonen blir mer spent 

".rysk<~.~n~~·~~ . ~,eørsmå,let 
bli aktuelt 

• 
I Norge 

Individets rett til 

å leye slad. fa$t-
• . 
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som den nevnte anmeldelse av Knud
sens bok. 

Etter det, som er skjedd i verden 
j de siste 20 år har jeg etter grun_ 
dig overveielse kommet til den opp
fatning at det var den foraktelige 
Quisling og hans tilhengere som så 
riktigst på utviklingen og at det er 
Qndre sta~smelUl .-øm lJmI,ø,Jcrt,/M!g 
skyldig i historisk skjebnesvangre 
feiltakelser. Og videre at de som 
har gjort feiltakelsene riktig nok 
selv er klar over feiltakelsene, men 
ikke tør innrømme det, da deres 
egen politiske eksistens beror på at 
de gjennom sitt propagandaappa
rat kan opprettholde myten om 
Quisling og tUhengeres forrederi og 
om sin egen patriotiske storartet
het. 
Enhver som elsker sitt fedreland 

N orge har også omsorg for det. Han 
vil bevare det fritt og uavhengig og 
vil styrke det i konkurransen med an 
dre land. Han må derfor også ta opp 
problemene til vurdering og omvur
dering når det er påkrevd. Han øn
sker ikke å gjemme seg bak en skan
se av løgn. Han kån følgelig heller 

BI..OrmaK{, nar nt:!ut!l" J.H.I\.t:: ~v.u~.u, ..n.a..u. 

neppe forsvare seg selv. U.S.A. kan 
med sin A-bombe bare ødelegge men 
makter ikke stille de armeer på eu
ropeisk jord som er nødvendig for 
forsvar av Europa. 

Og hvorfor må millioner av A-pakt 
landenes ungdom ofre seg og dø i en 
ny,y~rdf)Jlslp:ig1o"','" '., o, .... ,' 

Jo, på grunn av de historiske skjeb 
nesvangre feiltakelser som ble gjort 
av Churchill og Roosevelt, da de av
slo Hitlers gjentatte tilbud om fred 
og samarbeid i kampen mot; kommu
nismen. 

Intet tyder på at Hitler var en 
mann som pønset på verdenserobring 
og undertvingeIse av alle folk. Det er. 
noe som falsk propaganda haI fått I 
til. Noe slikt ville også ha vært en 
fysisk umulighet. Derimot mente nok 
Hitler å ha en verdenshistorisk mi
sjon ved å gjenopprette den hvite ra
ses autoritet og verdensordning. Men 
Hitlers Tyskland var en stat som ru
stet mot kommunismen først og 
fremst og Tyskland ble den festning 
i Europa som maktet for en tid å stop 

- Fortsettes side 4 
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Lettelser for Falken Hy~ ~ situasjonen blir mer spent 
hausen o~ Kesselring)i T skland..,~,n 5 ørsmålet 
~p;.i~tOiii;:'MiI):· ., Ofo-''<i( ,1 .. ". bli'" aktuelf ,i 

D en tidligere tyske øverstkomman-
derende i Frankrike og Belgia, ge 

neral von Faikenhausen, er blitt 
frikjent ved en denaziflseringsdom
stol. 

Hva akter den norske regjering å gjøre? 

Den tyske øverstkommanderende 
I Italia, feltmarskalk von Kessel

London: privat til 8. Mai). 

ring, som soner en straff på livs- I diplomatiske kretser i den engel-
varig fengsel, ble løslatt fra fengs- ske hovedstad beskjeftigel' man 
let for en permisjon på en uke for seg med en artikkel i den innflytel-
å kunne besøke en syk slektning. ,esrike amerikanske avis New York 

Man venter spent i Bonn på de ~Ierald Tribune, som hevder at 
lettelser som kan oppnåes for de USA vrinsippielt ønsker å ha fly-
tyske offiserer som ennå sitter I, :l.vdelinger på «skandinaviske fly
fengslet. En kommisjon beståend!' ' plasser». 
av tyske og vestallierte represen- I London mener man at problemet 
tanter skal i nær fremtid begyn:: .ke er aktuelt i øyeblikket, mer: man 

at amerikanerne ikke vil øve noe 
press på Norge og DaDJm',rk i base
spørsmålet. Man vil - heter det -
ganske sikkert overlate til regje
ringene i Oslo og Kobenhavn å av
gjøre selv når situasjonen er av 
den art at det er ønsklig å ha sine 
venner forhånden. I denne forbin
delse fremheves bare at hverken 
Danmarl{ eller Norg~ vil ha opple
vet noe 9. april hvis Tyskland på 
forhånd had le visst at det befant 
seg amerikanske eliteavdelinger i 
de to landene. .. .. .. .. .. .. .. å gjennomgå hver enkelt sak. I' spør hvordan Danmark og Norge vil ________________________________________________ , reagere hvis situasjonen skulle bli Norges og Danmarks motvilje mot 

.. ,merikanske baser sammenliknes for 
øyrig i London med svenskenes mot
vilje mot å slutte seg til Atlanterhavs 
pakten. Det antas at begge problemer 
vi! løse seg seg av seg selv. Hvis den 
internasjonale situasjon utvikler seg 
i gunstig, fredelig retning, vil de bort 
falle, hvis situasjonen derimot skulle 
t-' truende, venter man at Sve ri ;e 
selv vil søke tilslutning til Atlanter
havspakten, mens Norge og Danmark 
vil opprette «blandede baser» på sine 
områder. IIermed menes baser med 
stridskrefer fra USA eg fra vedkom
mende land. 

Da Oslo menelghets fellesrao d naO d_'I~~~lr~~~:!~~~:~i:l~~:;:~r~~i~ l felle aven krisesituasjon. Når det 
først foreligger en forsvarsavtale mel 

d b · b k lom de to nordiske land og USA, når e U n n e n I 1.( OSS ass e n )~ man først er blitt enige om at ame-'\: 'I rikanerne skal hjelpe til med å for-
svare de to landene, er det ulogisk å 
motsette seg at hjelpen blir ydet når 

Nygårdsvold 
I 8. Mai nr. 20 for 30. mai 52 gir C. 

Særbestemmelsene om 
gravsteder 

man trenger den. Man må ikke bli så N S m e d engstelig for en tyv at man ber po
- • litlet holde seg borte for ikke å erte 

o star 
opp tyven, sier man i London. enn å I England er man overbevist om 

L. en fremstilling som etter min 
mening er urettferdig mot personen 
Johan Nygaardsvold. Jeg finner det 
derfor nødvendig å varsle om at slik 
bør man ikke skrive om et så godt 
menneske som Johan Nygaardsvold. _ 
Jeg har sett og hørt at Johan Ny
gårdsvold var en person med samvit
tighet og vilje til å lyde den. Når det 
gjelder landssvikanordningen, bør 
man rette søkelyset mot andre, mot 
juristene, og da særlig mot den sto
re Trygve Lie og hans tro følgesvend 
Terje Wold. 

lemmers 
ved makt 
D en meget omtalte kirkeverge i Oslo - mannen med partiboken lorden' 

- og med det betegnende navn SCHWINGEL, er en «selvbestaltet 
rangforordner» etter døden. Det er ikke for ubeskjedent å spørre: - Er 
Schwingel's nasjonale holdning - og forhold ellers - av den art at han 
måtte gi etter for det teologiske trykk -, når det gjelder forfølgelsen av 
NS-folk -, endog etter døden'? Denne forfølgelse nærmer seg bunnen av 
den kirkelige «bosskasse». 

Et historisk møte på 
landegofjorden i juni1940 

Politikkeren Nygaardsvold vil jeg 
ikke uttale meg om. Det er 'kUn men
nesket Nygaardsvold, hvis hederlig
het ingen har grunn til å betvile. Det 
avskyelige er imidlertid at det ble 
Nygaardsvold som ble forklæ og 
skjold for de andre - de virkelig 
skyldige. 

Så kom da denne «sakkyndige:' 
Erik Solem, og senere den nåværende 
statsråd Gundersen med i - spillet. 
Erik Solem stirret seg blind på sin 
egen storhet. Og ennå mer forferde
lig og graverende er det at han for
mådde å villlede, i realiteten forlede, 
ennog Høyesterettlr kjæremålsutvalg 
til å følge hans -- fortolkninger. Og 
så fortsetter denne statsråd Gunder
sen med de samme fortolkningskun
ster. 
. Det norske folk bror se og tenke 
'over det tragiske, at Johan Nygaards 
vold var den som skulle ta støyten, 
være skyteskive, mens de andre, og 
da spesielt Trygve Lie og Terje Wold 
og Einar Gerhardsen m .fl. frem
stillet seg både i England og andre 
steder som gUdommer, som skulle be
skytte jordklOden mot undergang. 

Disse menn hadde tilslutt ikke bruk 
for Johan Nygaardsvold, men det kom 
mer en dag da folket blir seende. 

N. 

Vi gjengir her Oslo-Kirkeverges skrivelse av 24. januar 1949. - Vi 
gjør Imidlertid oppmerksom på at kirkeverge Schwingel er en mann som 
forstår betydningen av maktens schwingninger. 

Gravsteder for tidligere NS-med- I 
mer. 

Oslo menigheters fellesråd ved
tok i 1945 forbud mot minnesmer
ker på NS medlemmers gravsteder. 
Vedtaket ble godlrjent av Stiftsdi
reksjonen ;J3iskop :3erggrav og Pla
tou og Kirkedepartementet. 
Dette vedtaket er nå avløst av føl

gende, som er godkjent av de foran 
nevnte innstanser: 

1. Hvor NS folk har sikret seg sær 
lig store gravsteder søkes disse 
innskrenket hvor det er mulig 
og forholdene forøvrig tilsier 
dette. 

2. For fremtredende NS medlem
mer tlllates ikke festet frittlig
liggende urnegr .ver, parkgraver 
eller liknende. 

Den frihet vi krever er friheten un
der en lov, som folket gir seg selv. 

En nyhet, som virkelig e r en ny
het, tåler utmerket godt å bli gam-
mel. . 

Den virkelige hersker må først og 
fremst beherske se gselv. 

3. Minnesmerker (monumenter, pla 
ter m. v.) ener graven for øvrig 
må ikke ved sin form, utstyr, 
symboler eller liknende minne 
om Nasjonal Samling eller dens 
virksomhet. Titler som stammer 
fra NS tiden tillates ikke brukt. 
Monumenter som er eller blir 
satt opp i strid med gjeldende 
bestemmelser kan forlanges for
andret eller fjernet. 

Det henstilles at samtlige tjeneste
menn vad gravlundene gjøres kjent 
med vedtaket. 

Som det fremgår :w punkt 3, siste 
punktum, kan monur.~enter som even 
tuelt er satt opp og er i strid med 
vedtaket forlanges forandret eller 
fjernet. 

Det henstilles at det blir nøye un
dersøkt om det er monumenter som 
er i strid "'led de 'lye bestemmelser. 

Hvis det er monumenter som bør 
forandres eller hvor det er tvil, blir 
hvert enkelt tilfelle å melde til grav
lundsjefen, SÆLAND, sor. avgjør, 
hva som skal gjøres. Dette er nød
vendig både for å få oversikt over 
saken og for å få en ensartet behand 
ling. 

Oslo, den .24 januar 1949. 
KIRKEVERGEN. 

J. SchWingeI. 

Hvorfor flyktet ikke gene· 
rai Ruge til England? 

Han hadde de beste muligheter 
da han var på vei til Sør-Norge 
ombord i en havgående motor
kutter. 

General Ruge er en taus mann. 
Men det getyr ikke at han ikke er 
en tenksom mann. Han har sikkert 
gjort seg opp en mening om den 
nasjonale livsløgn og historiefor
falskning i dagens Norge. 
Det undrer meg bare at bladet «8. 

Mab framleis holder fast ved ord
språket som sier at ærlighet varer 
lengst. Det er bare tom svada i da
gens helte-Norge. 

For å komme til fakta skal fortel
les, at etter at Ruge hadde avviklet 
og overlevert den norskE forsvars -
makt til tyskerne sommeren 1940 
(den være all ære verd under de fo
religgende omstendigheter) leide han 
en større motor kutter til befordring 
av seg selv og andre høyere offiserer, 
deriblant Lindback-Larsen, fra nord
til Sør-Norge. 

På Landegofjorden nordenfor Bodø 
ble Ruges fartøy praiet av et tysk 
inspeksjonsskip (norsk skip hjemme
hørende i Bodø). Ruge med stab rei
ste fullt uinformert. De norske un!
formskjennetekn for høyere offiserer 

var godt synlig i det strålend€ sol
skinn og godvær som rådde ved an
ledningen. 

Etter at begge skip hadde stoppet 
ble det en større oppvisning i militær 
hilsning og honør fra begge parters 
side. Så ble det snakket mellom ski
pene og deretter atter hilsninger, -
hvorpå det tyske skip fortsatte nord
over og Ruges skip gikk inn til Bodø 
for at Ruge pliktskyldigst kunne av
legge visitt i det tyske Ortskomman
dantur i Bodø. 

Vel, det er jo ,intet mystisk ved det
te. Det som skjedde var en følge av 
at fiendtlighetene mellom den norsk.> 
og den tyske hær var opphørt. 

Men en må kunne stille det spørs
mål: Hvorfor flyktet ikke den nor-I 
ske generalstab til England istedetfor 
å avlegge høflighetsvisitt hos «fien
den»? 

Staben var i besittelse aven stor 
og havgående motorkutter. Den ville 
p:, sin rerd langs kysten 0veralt ha 
!ttt hjelp til bunkersolje og proviant 

, overf::~-ter: til England. 
Senere under okkupasjonen var det 

jo en del menn som måtte ta turen 
over Nordsjøen, enndog i små åpne 
båter og som av den grunn har hø
stet båd3 e og gull. Men hvorfor 
flyktet ikke den norske generalstab 
over til England da den adde så god 
anledning til det sommeren 1940? 

L. A. R. 

Individets rett til 

leve . skl11 fast-
o ' , ~;' ~', ",' " ", , 

o -,.a 

slåes i FN-pal~t 

Når pakten er vedtatt, 
må alle signatarmaktene 
garantere sine borgeres 

menneskerettigheter 

New York: (privat til 8. Mai). 

F'N's KOMMISJON for 
menneskerettigheter har i 
disse dager vedtatt å ta med 
endel nye bestemmelser i 
den foreslåtte verdensom
fattende FN-pakt om men
neskerettigheter. Blant dis
se nye bestemmelser merkes 
en uttrykkelig, høytidelig 
erklæring om det enkelte in 
divids rett til å leve. Denne 
rett skal beskyttes i lovs 
form, og dessuten skal man 
beskytte individet mot tor
tur og mot kriminelle lege-

vitenSkapelige forsøk. ut
kastet til den nevnte pakt 
revideres nå for femte gang. 
Når den vedtas, vil alle sig
natarmaktene ha plikt til å 
garantere sine borgeres men 
neskerettigheter i samsvar 
med paktens bestemmelser. 

I den form bestemmelsen 
om retten til å leve nå har 
fått, heter det at «hvert in
divids rett til å leve skal be
skyttes ved lov». Det tilfØY
es, at dødsstraffen i de land 
hvor den ennå gjelder,. ba
re skal brukes ved de alvor
ligste forbrytelser, og da 
bare etterat en kompetent 
domstol har behandlet sa
ken og avsagt kjennelse her 
for. Man har videre tatt 
med to utkast som ble frem 
lagt av Jugoslavia. I det 
ene heter det at dØdsstraf
fen ikke i noe tilfelle må 
fullbyrdes overfor en svan
ger kvinne, og i det annet 
henvises til FN's konvensjon 
mot massemord. 

. 
DET ER SAGT: 

«. . .. En av det atenienske demo
kratis mest berømte bedrifter var il. 
henrette Sokrates fordi han brukte 
sin overlegne intelligens til å avsløre 
dets tåpeligheter». Bernard Shaw. 

«Man må. ikke glemme at neste 
gang vårt næringsliv får en krise å 
gå igjennom, da står en rekke politi
ske organer ferdig med nye «planer» 
til dets tvangsmessige organisering». 

Per Vogt f «Demokratisk for 
fall og økonomisk feilorien
terinp 1938. 
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. 
Det økonomiske angrep 

på NS.folkene . 

8. MAI Fredag 13. Juni 1952, 

Intet kan stanse «Solbris»-boken' ~!;~:~~;i~~~;;~~~ 
«Jeg har påtatt meg utgivelsen av boken og ut skal den - det arbeide som foregår om .. 

til fastsatt tid», sier hr. MariinUssen som er forbauset over' at in- kring organisasjonsspørsmålet. 
. De henvendelser som i disse teressen for bok""n er så liten som forskuddssalget tyder på. h d 

.,- spørsmål er gjort til ove-

Jeg bA om ~n håndsrekning, 
men ·fjkk den Ikke. 

La denne påstanden bli gjort tilskamme. 

ledelsen i Norges Bondelag har 
ennå ikke foranlediget noe 
svar fra denne. 

Hele planen om å ødelegge NS-medlemmene ved 
~ . store erstatningsansvar kan karakteriseres 
~ .~ x.. som det rene galmannsverk, hittet på i en tid, da 

at vi verdsetter en uredd forlegger. fornuftige motforholdsregler ikke gjorde seg gjel- Vis 
dende, skriver dr. juris Gustav Smedal i sin bok 

L' tter den siste nedslående rapport/ - Er boken satt i arbeid? 

Den på møtet i Oslo 10. mars 
iår forsterkede arbeidskomite 
har ennå ikke villet ta nær
mere stilling til saken idet en 
gjerne vil gi Norges Bondelag 
anledning til eventuell behand 
Hng av de innkomne henven
delser ved sine møter i forbin
delse med landsmøtet i juni. «Patriotisme og landSSVik». 

Denne uttalelse må sees på bakgrunn av den 
uttalelse, som Erstatningsdirektoratets daværende 
direktØr, den senere herostratisk berØmte Jens Chr. 
Hauge i mai 1945 sendte ut gjennom NTB og hvori 

det heter: «I virkeligheten er de alle konkurs». Den 3. august s. å. 
grep imidlertid daværende justisminister Johan Cappelen inn og 
fikk mildnet de mest rigorØse bestemmelJ;:er om solidarisk ansvar, 
noe som den blodtØrstige lagmann Solem beklaget i sterke ordelag 

Ialt ble det under det vilde ritt dØmt i inndragninger og erstat
ninger ca. 280 mill« klOner og av dette beløp utestår ennå vel 100 
mill. kr., når en trekker fra de kr av som er ettergitt. Etter hva 
det ble opplyst i Stortinget 5. 5. d. å. står mere enn 6000 inkassosa
ker uoppgjort. Erstatningsdirektoratet sier om dette: «Kan det gjen 
nomfØres en strykning av ansvar som det må ansees hensiktslØst å 
sØke innkrevet og ordningen kan bli satt iverk i god tid fØr 1. juli 
1952, vil dette i betydelig grad lette og fore kle inkassoen etter denne 
dato». - I bUdsjettinnstillingen for 1952-53 er det oppfØrt som inn 
drivningsbeløp 8 mill. kroner, mens styremaktene regner med å få 
inn ialt 30 mill. kroner. Om dette sier sorenskriver Stavang i debat
ten i Stortinget: «Det må vera som om dei det gjeld, er ute i et Øko
nomisk SØkkemyr, dei har ikkje fast grunnlag under føttene, og elet 
er vel det fyrste vilkåret for, at dei skal kunna finna seg til rettes 
i samfunnet etter at oppgjeret er ferdig. Eg vil derfor vona at det 
vert gjort elet som er mogleg for å få eit endelig oversyn over krav 
som ikkje er å få, og at dei da vert lagde til sides og like eins at elei 
hine krava vert oppgj orde så snart som mogleg». 

Om de 8 mill. som styresmaktene mener ennå å kunne få inn 
sier Stavang: «E gvil no nemna den tanken at slike krav ~rt sette 
til sides til så lenge og ikkje gjeng inn i statskassa som inntekt et
ter kvart. Enno er det vel surne krav om skadebot for fengsling som 
har vist seg ikkje å verarettkomne av di domane sidan har vori 
gjorde om, og det kunne vera bra å ha pengar stående til å dekkja 
slike krav. Det kan også henda at om ein i dag ikkje ser seg syn til' 
å ettergje og betala tilbake krav som er oppgjorde, enndå det kunne 
vera rimeleg å gjera det når ein samanlikner med ymse seinare av
gjerder, så kunne vi sidan koma fram til eit anna syn, og då kunne 
det og vera bra å ha dei summane stående, dei som enno ikkje er 
innkravde, men som em rekar med å få in». 

StrØmdahl, som var komitees ordfører var enig med det Stav
ang sa om det psykiske press på de folk som har sendt inn sine sØk
nader, idet de må vente måneder og år fØr de får dem avgjort og 
får kjennskap til avgjørelsen. Når det gjelder de uerholdelige for
dringer eller fordringer som man ikke kan vente å få inn innen ri
melig tid, har justiskomiteen i flere innstillinger som Stortinget har 
gitt sin tilslutning til, sagt fra om at administrasjonen har fullmakt 
til å styke dem. Han så det slik at allesammen formentlig var inte
ressert i å bringe også det Økonomiske landssvikoppgjØr til avslut
ning jo fØr jo heller. 

.J·ustisministeren sa under sakens behandling at de rettspoliti
ske problemel'....som kan tenkes å foreligge når det gjelder ettergivel
sen aVinndragningssummer osv. kan man få anledning tl.l å ta un
der debatt. nål" npn l'\rliO"P >"nAl,Hn". ",tl .notto lrrm".np,. nnnp>, hoh"'>"Irl. 

Li om forskuddssalget av «Eventy- - For lenge siden. Tegneren be-
ret om «Solbris», fant vi å måtte in- gynte illustreringen for 2 måned~r ______________ _ 
tervjue forleggeren pånytt for å høre siden og klisjeanstalten er ferdlg Benådninuen av de 

tyske «krirtslorbrytere~ 
hvordan det lå an med utgivelsen. med klisjeene. Dermed er det som tar 

I forbindelse med intervjuet var for lengst tid unnagjort. 
legger Mortinussen også så elskver- - Bevares. De har med andre ord 
dig å gi tillatelse til offentliggjørelse allerede fra begynnelsen vært fast be 
av noen av de illustrasjoner som bo- stemt på at boken sl~ulle ut uansett 
ken har å by på. hvordan tilslutningen ble til for-

Da tegningene taler for seg 1!elv - . skuddssalget. 
gjengis de her uten ·~ekst. . - Selvfølgelig. 

- Jeg ba om en håndsFeknlll,g', men - Og de som allerede har for-
fikk den ikke sier Martinussen, og Skuddsbetalt sine eksemplarer behø
det er ikke noe å gjøre med det> vel' altså ikke være redd for å bli 

Selvfølgelig _. jc&, litt skuffet i sine forhåpninger til boken? 
skuffet. Det var jo så lite som _ Hverken innholds- eller utstyrs
skulle til av forskuddsbetalte ekspir., messig, det kan De hilse og :;i. Det 
ca. 800. Også av denne boken, da. Jo, blir den festligste reiseski1qring som 
jeg var nok litt optimistisk da jeg er kommet ut i Norge på år og dag. 
trodde at interessen for bokell var Og litt til. _ Jeg vil riktig gjøre 
større enn de.l;l viser seg å være. ;Men stas på dem som har forskuddsbetalt 
jeg har påtatt meg utgivelsen 0t" ut boken som takk for innsatsen. De var 
skal den. Ikke en gang Luther, be- ikke mange, men de har gjort ialfald 
rømte taksteiner i Worm,8 :skal ~unne godt fordi de var villige til å hjelpe 
hindre det. da jeg trengte det. 

- Men slik sakene H~ger an,' må -Deres ene bestilling idag er vik-
vel utgivelsen nødvendigvis bU·' for- tigere en ti om et halvt år, var det 
sinket en del? ikke så? 

_.- Ikke nødvendigvi~. Jeg htl.r jo 
allerede for uker- siden vært oppmerk 
som på den sannsynlige fjaskoelJ, med 
forskuddssalget og har tatt sktitt til 
nye forhandlinger me!! tryk~~iene 
og bokbinderiene, så dersom di$~ går 
i lås om ikke altfor lang tid, ~'. der 
ennå tid til å holde datoen. Je·. te. n· 
keI' på gubben som fyller 71. år 1. 
august og som gjerne vil ha . oken 
til da. Jeg håper som sagt å kl'-e det 
ennå. t 

- Bygger De dette håpet ~ noe 
spesielt ? 

- Selvfølgelig. Først og fremst 
fordi forlaget i snart femti å~. alltid 
har gjort rett og skjell for g, og 
slikt ,.teller umåtelig. - De.rn ' for
di bokhandlerne er begynt å interes
""r" ~"Q" for boken i ~tor ~til til tross 

- Akkurat. 
- Og hvert forskuddsbetalt eks-

emplar blir nummerert? 
- Det har jeg allerede lovet, så 

det blir ikke noen ekstra stas. 
- Forleggerens egenhendige dedi

Itasjon også kanskje? 
- Anei, langtifra. - For det før

ste ville jeg bryte sammen av skrive
krampe, og for det annet er forleg
geren bare løpergutten i åndens ver
den så hans dedikasjon teller ikke. 
Nei, jeg hadde tenkt meg noe av vir
kelig verdi og har derfor satt tegne
ren i sving med å komponere et ut
kast til skinnrygg med gulltrYkk. -
Altså en ekstra pen og solid innbin
ding på de forsltuddsbetalte eksem
plarene. 

- Jamen det må da forlaget tape 
store penger på? 

- Tvertimot. Vi tjener på det. 
- Hvordan kan df:'t vær·e mulig? 

MacArthur og 

presict,ntvalget. I den generalavtale, som er inngått 
Hvis Taft vinner, mellom de vestallierte og V~!t-

ET LEDD I GENERALAVTALBN. 

kommer han med. Tyskland, er det er punkt om de ktigs 
dømte tyskere - de omlag 600 som 

Senator Robert Taft uttaler at Mac fremdeles sitter i allierte fengsler i 
Arthur vil komme til å spille en Vesttyskland. A,.denau~L" vil at den 

betydningsfull rolle i amerikansk uten blandede alllert-vesttyske benådnlngs
rikspolitikk, hvis han selv blir val~t institUSjon, som det er tale om i tral( 
til president. «Er republikansk adml- taten, skal opprettes og begynne ar~ 
nistrasjon, som ikke ville gjøre mest beidet hurtigst mulig, me~ de al11erte 
mulig bruk av general M~cArth':lrs vil vente til hele traktatsystemet er 
enestående dyktighet og vlten, Ville ratifisert. Det er fremdeleS uenighet 
i sannhet forsømme sin ~likt overfor om dette. Og mens sitter de mange 
det amerikansk,,: folk», Sler Taft.. fremstående tyske milit!\1re og poU
«Jeg vil bestemt la hans erfaring, tikere i nedverd~gende fengsel med 
som ikke finnes hos noen annen, kom \ lys i cellene dag og natt og med in
me vår utenrikspolitikk tilgode. Og speksjon hvert tiende minutt i nat
U&A har bruk for. e f~~dament~l tens løp. Hver anmn uke får disse 
endring i sin utennkspohhk~ for~h, fanger besøk i femten minutter un
Trumans og Achesons. uten~lkspoh - der den strengeste kontroll og får 
tikk har endelig og fullstendlg hatt skrive og motta brev en gang i må
held til å tape freden. Europa burde neden. Det er det samme system som 
ha hjelp bare hvis europeerne var vil· NS-fangene var offer for i den første 
lig til å hjelpe seg selv.» og verste tiden, Systemet er det sam-

Tyske kvinner 
til Sverige 

Det hersker stor mangel på kvin
ner i det svenske jordbruk og nå vil 
man i svenske jordbrukskretser at 
Sverige skal søke å få 120,000 tyske 
kvinner til landet. Den svenske lands
bygd behøver et så stort tilskudd. for 
å. skape en utlikning mellom gifte
ferdige menn og kvinner. Propagan
daejl har bunnskrapet reservene av 
kvinnelig ungdom og den eldre be
folkning et" i forveien utslitt, me~s 
det· i Vesttyskland finnes flere ml.l
lioher flyktninger i leirene, mest kvm 
neI', barn og eldre mennesker. 

bet er en av lederne for landsfore
nIngen «Landsbygdens follt>" kapt:in 
Uno Hammerstrom, som har relst 
spørsmålet. Og Vesttyskland kan le
vere alt, både maskiner, råstoffer og 
kvinner, og altsammen er av god 
kvalitet! Noe som alle må erkjenne 
i dag. 

Ki rkegården 

me og er oppfunnet av de samme 
bakmenn. 

I 
En stor fransk statsn:ann sa en

gang: Det ·er noen som el klo
kere enn både Napoleon og aUe 
Frankrikes lærde, o~ det er den 
offentlige mening. 

Hvis det er noen realitet i dette 
- og det kan det vel være, selvOID 
Henrik Ibl5en har sagt at flertallet 
aldri har rett - så burde det ogil! 
komme de «folkefiender,>, som de 
tidligere NS-mfidlemmer er dømt 
til å være, tilgOde. For det er vel 
ikke lenger tvil om folkemeningen. 
Den sier med ettertrykk, at nå må 
det være slutt på diskrimineringen 
av NS·folkene, nå vil vi ha fred her 
i landet, og det kan bare skje ved 
å gi aUe NS·fQlkoppreisnins-. Det 
er ikke bare rettferdig, men også 
klokt. 

Utenubesvarte spørsmål vil verden 
ikke gå framover. 

på Ekeberg 
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til å styke dem. Han ·så det slik at allesammen formentlig var inte
ressert i å bringe også det Økonomiske landssvikoppgjØr til avslut
ning jo fØr jo heller. 

. j·ustisministeren sa under sakens behandling at de rettspoliti
ske problemer~~om kan tenkes å foreligge når det gjelder ettergivel
sen av'lnndragningssummerosv. kan man få anledning til å ta un
der debatt når den årlige melding Ol!l dette kommer under behand
ling i Stortinget. Den melding har justiskomiteen under behand·· 
Ung nå. 

Den utrettelige og modige stortingsmann Moseid deltok også i 
debatten og fremhevet lovgrunnen. Fremtredende jurister som pro
fessorene Skjeie, Castberg og Andenæs mente, at den bestemmelse 
om erstatninger var gruunlovstri dig og var enig i det. Det var der
for at han i 45 fremsatte et grunngitt spørsm. til jw"tisministeren 
om dette med den følge at det ble foretatt lempninger, men bestem
melsen er fremdeles grunnlovstridg. «Det syn har jeg gitt uttrykk 
for gjentagne ganger og finner det riktig å gjøre oppmerksom på 
dette, for jeg tror ikke det blir bra fØr den lovgivende myndighet 
erkjenner at det her er begått et overgrep og en feil». 

Dette var selvsagt salt i sure øyner, men de svar som ble gitt 
endrer ikke dette syn som også deles av alle NS-folk, og som frem
deles vil bli stående på dagsordenen, ·så lenge vi har krefter til å 
holde ut. 

Vi er således ikke på langt nær ferdig med «landSSVikoppgjØ
ret», og et heldig utfall av vår kamp aVIhenger av den aktive til
slutning som vi har og får i vårt arbeide. 

Faren og sønnen 
Om den franske minister, M. Ple

ven, fortelles følgende historie: -
Han har en sønn som ikke gjør det 
altfor godt på skolen og kvier seg 
litt for å vise sin far karakterboken 
Men s. iste .uke var han strålende. I 
Her far, skal du se! - Nå, sa fa· 
ren glad, det går altså bedre? -
Nei, det er bare det at dette er ik
ke min karakterbok. men en av 
dine gamle som jeg har funnet på 
loftet, og så kan du selv saminen
likne! 

Kongelige sysler 
I dagspressen 29. mai finner man 

følgende, noe besynderlige oppsett: 

DUKKER som tilhører Kong 
Haakon og kronprinsesse Martha 
er blant dukker fra 30 land som 
nå stilles ut i britiske byer. Utstil· 
lingene er arrangert av den såkal
te Charter Club, som håper å ta 
inn penger til å bygge et sentrum 
for kunst og idrett» 

* 
. . Det var osS oppriktig talt nokså 

ennå. t 
- Bygger De dette håpet1på noe 

spesielt? . 
- Selvfølgelig. l<'ørst o .. fremst 

fordi forlaget i snart femti r alltid 
har gjort rett og skjell for . .seg, og 
slikt ,teller umåtelig. -- Darn*'for
di bokhandlerne er begynt å i1i.teres
sere seg for boken i stor stil til tross 
for at vi ikke har lagt to pinner i kors 
for å underrette dem om at boken 
kommer. Men disse bestillingene skaf 
feI' ikke penger i l-{assen før etterat 
boken er lcommet ut. Argumentarisk 
verdi hal' de imidlertid. Det ·g-ir en 
god ryggsto å vite at så og så. man
ge eksemplarer i realiteten er solgt 
om de ikke er betalt ennå. 

-- Det var da fælt som De graver 
og spør, men forIdaringen er enkel 
og ideen genial. På de forskUddsbe
talte eltsemplarer «sparer;~ vi bok
handlerprovisjonen og hvorfor skal 
iklte dette kunne komme kjøPerne til 
gode? Den ene tjenesten er den an
dre verd, heter et gammelt og alltid 
gyldig ord. 

- Dette kUnne De virkelig ha for
tait før. 

- Jeg liker å komme med over
raskelser. 

- Men det kunne ha betydd flere 
• bestillinger. Gjeldet" dette alle for-

- Men lWl1ile det ikke være en ide skuddsbetalte bestillinger, også dem 
it la dem som ønsker det bestille bo- som kommer heretter? 
ken mot postoppkrav eller hos bok· - Ja, jeg vU jo bare tjene mere 
handlerne? på det. 

- SelvfØlgelig er der ingenting i - Vi for vår del synes i hvert fall 
veien for det.. at kjøperne tjener mest. 

overraskende at Norges konge dyr
ket en såvidt småpikeaktlg hobby. -
Men kanskje det li!{evel ikke er så 
merkelig som det høres. Sveri~es ny
lig avdøde }mnge, Gustav den 5te, 
hadde som bekjent en spesiell in· 
teresse i å brodere d~r, og skUlle 
etter sigende være en særdeles dyk
tig litø"'er som endog lot sine atbtli· 
der utstille offentlig . 

·1 It 

- Det Ville ikke være meg imot 
om kjøperne syntes dfit samme. Inn
spurten er i hvert fall begynt. 

En tro so mikke holder stikk l alle 
forhold er ikke verd å bevare. 

Vi må prøve alle nei, før vi sVl,).rer 
jaj. 

Skal en holde seg på benene i dag, 
er det bare en ting Il. gjøre, og det er 
å stille seg skeptisk til alt som skjer. 

I k;i~n;~~' -;;i- ;;:ii;~mmen er av god l 
kvalitet! Noe som alle må erkjenne . Utenu .. besva.rte spørsmål vil Verden 
i dag. ikke gå framover. 

Kirkegården o pa Ekeberg 
Hva nå? 

L ike før den tyske generalavtale l 
ble undertegnet og Tyskland ble 

Norges allierte, rettet Dagbladet 
et nytt eselspark mot den tyske 
krigskirkegård på Ekeberg i cn ar
tUtkeI hvis make man skal lete et
ter selv i Dagbladet. Og finansråd
mann Storstein i Oslo som ,io for 
tiden svømmer i penger, ble så 
iikremt av bladet at han fluksens 
lo\'et at kirkegården skulle bU flyt
tet før høsten! 

Vi har grunn til å tro at også de 
tyske myndigheter nå vil ha et ord 
med i laget, akkurat som russerne 
med de russIske l<rigsgraver. An
takelig vil det komme en tysk dele
gasjon til Oslo for å se POd :forhol<1e
ne og" oppta forhandlinger med de 
rette norske myndigheter. Aruiikt 
til ansikt med kirkeg-lrden og den 

har kanskje heller ikke falt hr. 
Skavla.n inn at hvis Tyskland had
de vunnet krigen, ville alle de fal
ne forlengst være blitt ført hjem 
for il. hvlle 1 fedrela.ndete jord. •••• 

- Det er pussig hvor gOdt det 
plutseUg er bUtt med dette stedet 
på Ekeberg etter krigen. Før var 
det jo litt av et «sttlba.m.», et sted 
hvor mer eller mindre tvilsomme 
individer trakk hen når mørket falt 
på. og hvor den mer v1derekomøe 
seksualundervisning ble praktisert. 
Er det disse «idylliske» forhold 
Dagbladet ønsker tUbake'? Det vil
le kanskje passe bec'li-e med ti<fi
ånden og det moralske forfaU. SoDt 
Dagbladet er med å fremelske. 

skandaløse tilstann de norske myn- T"I 
digheter har hensatt den i. vU kom l 
misjonen sikkert i sitt stille sinn våre abonnenter 
gjøre seg visse refleksjoner om 
dette land som i øyeblikket plan
legger å bevilge 10 mlllionl'r årlig 
tu «underutviklede land» 

Hva Dagbladet angår, er bladet 
særlig opphiSflet ovel' at tyskerne 
fant fram til dette naturskjønne og 
vakre sted. Det er riktig nok at 
stellet er vakkert, men det er også 
riktig at alle soldaternasjoner :for å 
hedre !line falne har villet gi. dem 
det vakreste hvilested; Hr. Skav-
lan hal" kanskje aldri hørt olm et 

De som har fått anmodning 

om å betale kontingenten 

- fra oss eller en av vAr. r.pre .. 

sentanter - bes ordne elette 

straks så vi unngår l stoppe 
avisen 

land som heter Frankrike og hva 
det har gjort fot sine falne. Det •••••••••••••• 

rUt 'k k 'kk ____ - _____ IIlIIIIIiIIiIIII __ 1IiIIIII betaler selv gode pri$er på kine- initiativet. til å avoryte forhand- operasjoner i sin hånd? Dette beiders ansikt». Han var enkelt I en l" s ro .. n. J . siske eksportvarer. Stalin ~kal ha Hngene i Panmunjon. Det er hel har hittil vært en gåte for Ve - kledt, hilste på militær vis JS oe-

D k k o t tatt den lære av sine dårlige er- ler ikke gitt at det vil være i stens m1l1tære sjefer, for /Som så gynte å tale helt uoesværet. Han . en . ore ans ega e iiiIiiI faringer i JugoslaVia at minst ett SOVjets interesse å fremkalle et mange andre kommunistiske le- var full av t11lit til krigens gang 
mektig land slik som Kina bØr brudd. I det siste ar har nemlig dere har den l{inesiske general og siterte den gamle kines1.ske 

og litt til • • • behandles som jevnbyrdig. Utad utviklingen i Korea vært ganske Peng Teh~Huai omgitt seg med general og filosof Sun Stu SOlIl 
L~"' __________ IiIIIII ____________ ~'.J" har dette gitt seg uttrykk i at gunstig tOr russerne, idet den en nimbus av mystikk og Isola· en gang sa, at et folk kan' vinne 

det indiske kommunistparti, som har holdt store deler aV Ameri~ sjon. Nylig har imidiertid Peking enhver krig, ~)are det kjenner 

Den britiske feltmarskalk og \ muligheter for å holde stand mot hittil har vært ortodoks stalin- kas vepnede styrker bundet på radio lettet litt på slØret, idet en seg selv og sin fiende,. og for SID 
forsvarsminister Alexander en så moderne utdannet og ut- istisk, etter en reprimande fra en fjern og strategisk verdilØS journalist har be3økt den store egen del la han til: «Vår~ fiender 

opplyste forleden, at nordkorea- rustet hær som den amerikanske Kominform har begynt å dyrke krigsskueplass uten at russerne og utvilsomt meget dyktige gene er i et dilemma. Hvis de fortset
nerne og kineserne hadde be - men nå har de asiatiske solda- Mai Tse-tungsom Sta.lins og Le- har måttet gjøre altfor kraftige ra~ i hans hovedkvarter. Det var ter kampen, er det ikke mulig å 
nyttet de langvarige våpenstil- ters innsats overbevist dem om, nins jevnoyrdige SOll1 revolusjQ- innhUgg i Sine egne lagre aven klippehule opplyst bare av to vinne. Hvis de gir etter og slut, 
standsforhandlinger til ikke ba- at de godt kunne sende dem for- nær fØrer. krigsmateriel for å forsyne de SØvnige lamper og med et primi- ter fred, går mOllopolkapitalen 
re å slikke sine sår, men også til syninger bare de kunne få en «New York Times» miUtære kommUnistiske hærer. Samtidig tivt bord og fire sto:er som ene· glipp av fantastiske inntekter og 
å reorganisere sine tropper og pause i operasjonerne så dE; fikk medarbeider Hanson Baldvnn be har den kjennsgjerning, at det ste inventar. Generalen skal væ- den økonomiske krIse er over 
forbedre deres kvalitet. Ifjor had Øve seg med de nye våpen. Rus- krefter at det er full overens- foregår forhandlinger om våpen- re fØdt i 1909 og i 27 års alderen dem .. l) 
de kommunistene en hær på serne skal nå vise de kinesiske stemmeise mellom Moskva og stilstand, virket sløvende på den sluttet han seg til det kinesiske Det er altså slike folk, Vestens 
500000 mann i Korea, men i dag tropper så stor tillit at de selV Peking om strategien og at det er amerikanske kongress, forledet kommunistparti. Sem offiser i og Amerikas tropper og genara
er den på en million med 500 er begynt å svekke sitt forsvar i en sammenheng mellom det som den til å gjøre den påholden i kommunistenes ottende arme ler har å kjempe med - kloke, 
tanks og omkring 1800 fly mot det fjerne østen og flytte dem skjer i Østasia og det som skjer bevilgningl.ne til de utenlandske cieltok han i den berØmte "lange hensynsløse og fanat1.ske. Spillet 
1000 fly for et år siden. til Europa -' med henolikk på i Europa. Etter hans menil\g vil hjelpeprogrammer. Ved stadig :narsj» fra det sydlige Kina til i Panmunjon er blitt et poker;. 

Den ansette Russlandsekspert alle eventualiteter en avbrytelse av våpenstilst.nds· å styrke de kommunistiske trop· kommunistenes hØyborg i nord- spill, hvor ingen tror på, sin mot'-
Isaac Deutscher forteller i en ar- Deutscher fremhever at tillits- forhandlingene i Pann1unjon væ per i Korea har man på den an~ provinsen Yenan. Denne dØds~ part. Og Moskva sitter og trekker 
tikkei i «The Reporter» at store forholdet mellom Stalin og Mao re avhengig av utViklingen 1 Eu- nen side tvunget amerikanerne marsj var i virkeilgheten en flukt 1 trådene østover som vestover. 
forsyninger av moderne våpen, er av ny dato, men c.en kan tyde ropa og da særlig i Tyskland. - til tilsvarende forholdsregler. - for Chiang Kai-sheks tropper og Da Roosevelt skålte med Stalin 
som den fjernØstlige sovjetrussi- lig spores på forskjellige områ· Tross de drastiske erklæringer, Spillet er derfor som sedvanlig tusener av soldater og deres kVin og ga ham både i pose og sekk,. 
ske arme hittil hadde disponert der. Russerne har således gjort som general Ridgway utaendte på russernes hånd! ner og barn omkom underveis. begynte han å grave den hvite 
over, nå er sendt til de kommu- virkelige innrØmmelser overfor ved sin avreise fra Tokio om at Men hvem er så. den mann, Så viste han seg ~:;lutse1ig på manns grav, og vi som lever et~ 
nistiske tropper i Korea. Russer- kineserne i Manchuriet og favo- FN nå hadde gitt sitt ugjenkal .. som kommanderer de kommu - verdensarenaen i febrt.Lr 1951 ter ham, får ta fØlgene hvorledes 
ne hadde under den første del av riserer kineserne ved å selge dem' delig siste tilbud i våpenstilstand nistiske tropper i Koreakrigen? som kinesisk kommandant i Ko- de enn kommer Men vi velSigner 
felttoget vært skeptisk overfor varer til lavere priser enn nor- forhandlingene, er det allikevel Han som har den faktiske ledel- .e.a. Jomnali.3ten skildrer ham ikke hans navn. 

nordkoreanernes og kinesernes malt på verdensmarkedet. Og de hØyst usannsynlig at FN vil ta se av kommunisteneR militære som en mann «med en ærlig ar~ 
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Fredag 13. juni 19$2. 8. MAJ 

Kirken og rettsoppgjøret. 
Fra -tn dømt prest som har so
Dtt iDaQ8'~å.ts st.-ø,ff, bar vi 
mottatt fiflgende, SolJl ørnltk
tet opptakelse i «Vårt Land»: 

En høyt ansett dommer og soren-
skriver, ti4ligere velkjent stats

advokat i Oslo, skrev etter krigen, 
at landssvikanordningen . opprinnelig 
er skrevet med blcxl, og at det alt 
da, for tenksomme f()lk, d~mret en 
forståelse I;lV, «at den veien som er 
anvist l landasvikanQr<1ningen fører 
like i Ulykken', til \lbotelig skade for 

. landet i dag og i årtier framovor». 
~ Se\v bø.r jeg ikkenll!ret noen tvil 
om, at· utviklingen og Wgivenhetene 
i de nærmeste år, ville komme til å 
bekrefte. .diJSe utta.lelser av .den. ne I 
uavhengige og ubestikkelige dom-
mer. - Selv nå, flere ir etter kri
gen, kan ml;ln knapt Apne en I;lvis 
eller høre {ln preken ut~n å møte inn 

legg i den aldri hvilende landssvik
debatt, Og da . saken an,give:ig for 
siste gang nettopp var til behand
ling i Stortinget, skjedde det med 
en vanne og- lidenskap, som beret
tiger tr~n på, I;lt det ikke blir siste 
gang alUkeve1. 

En sint lov. som er skrevet med 
bJod, «Vs. en lov som er unnfl;lnget 
i ba,tp; 110m 2 a 300,000 borgere i 
dettelfU1.d. barfåt~ smake på kropp 

Qg ~M;. d~n vil måtte få ganske an
dre .otnfattende konsekvenser enn 
motparten i dag mener å turde håpe 
på. ' 

Villstnok møtes alle innvendinger 
mot ovpgjøret med en fattige trøst, 

at det bare er noen kVerulerende 
enkeltpersoner, SQm e- ute og lufter 
sit\misnøye Og' at det blir valrst for 
demøelv. 

Men ber må det være tillatt Il. si 
klart og tydelig ifra, at intet mis
tak kan v~re større enn dette. -
De som energisk Qg' systematisk sve 
ver 1 dette fellsyn., at myndighetene 
behersker opinionen med sitt apso
lutte flertall, viser bare, at de mang 

ler både de historiske og psykologi
ske forutsetninger for å bedømme 
situasjonen rett. 

De ser nemlig bort fra den vesent 
liga faktor. at de går omkring med 

tvilen i sitt eget sinn, fordi alle 
vet, at «rettsoppgjøret» er blitt en 

prestisje-kamp. -
De toneangivende og mest betyde

lige motstandere av rett~oppgjøret 
finner vi i dag ikke blant NS-folk, 
men vi finner dem i alle fraksjoner 
og leire, blant de selvstendige og 
sannhetskjærlige mennesker i alle 
lag. som til å begynne med - av 
gode grunner - holdt seg passive 
og reserverte. (Alt annet var jQ far
lig og kompromitterende!) - La 
oss derfor 1\l11ppe alle disse lettkjøp
te dementHraser Qg systematisk in
spirerte paroler om, at «rettsopp • 
gjøret stort sett har gått bedre enn 
ventet». - Derom vet nemlig retts' 
QPpgjøres talsmenn Intetsomhelst. 

Etter krigen har kirkens menn 
inntatt den betegnende holdning at 
sålenge stemningen enda Var opp
rørt og hevngjerrig og lett antende
Hg, så ikke bare deltok de i, men 
også inkasserte dolkets» jubel. 

Der oppsto snart en kompetanse
strid mellom kirkelige og verdslige 
fraksjoner, der kirkens menn gjor
de krav pA. anerkjennelse av sin 
ledende, nasjonale innsats, og skjønt 
kirken$ rilotsta.nnsfront under hele 
krigen benektet å ha politiSke moti-

"AM .14 "Md.+a l't.eI ",ft .... +"'" .ar.+'h ....... 

kens tapte POSISJoner, mens det i 
virkelighetlilIl ikke forklarte noesom 
helst. - Da krigen korn, inntok kir
kens menn dliln samme uklare hold
ning !!OIT så mange andre, bl. a. 
med visse «orienterende» rund$kriv, 
som man i dag neppe vil vedl,jenne 
seg, f, eks. skrivet om, at man plik
tet å adlyde styret som var i lan
Jet, 03 ikke regjeringen i London, 
og man fikk b-»ler ikke noe inn
trykk av, at kirkens menn tok av
$tann fra en henstllling til konge og 

regjering om å ta avskjlild! Snarere 
tvertimot. - Det var kort sagt fra 
første stund tydelig, at kirken var 
politisk orientert og ang-asjert. Og 
når kirken var mer aggresIliv enn 
andre i kampen mot NS og okkupa
sjonsmakten, så kom det av at de 
ledende i kirken regnet med større 
forsiktighet overfor kirken enn mot 
andre institusjoner, og dermed vå
get kirken seg stadig mer og mer 
utpå,. slik at det nødvendigvis måt
te brillte. Hvilke krefter og hvHke 
motiver som var de drivende i kir
kefrontens aksjoner" skal vi ber 
foreløbig ikke komme nærmere inn 
på. - Men når kirken såvel under 
som i like høy grl;ld etter krigen, 
to!{ så sterk og aktiv del i en uhem 
met fordømmelse av den tapende 
part og med en ukjærlighet hinsi
des de mest ellilmentære kristen
domsprinsipper, da ville det være 
mirakuløst om en slik holdning ble 
uten alvorlige følger for kirken selv. 

I årevis har vi nå fått høre det 
evindel1ge gnål om de f~le naziste
ne som plaget de gode nordmenn, 
men heller ikke pA. den mlten har 
det lykkes li. slå bro tilbake til kir
kenssensasjonspregede krigs stem
ning under okkupasjonen. 

At prestenes fordømmend.e og for 
ståelsel!løse holdning kom til å få 
en avgjørende betydning for omfan
get av og strengheten i rettsoppgjø
ret er hevet over tvil. Det samme 
er også tilfelle når det gjelder døds
straffen. - Men fordi massen av 
vårt folk vanligvis ikke søker til 
prest og kirke for å motta politisk 
stimulans men tvertimot for å fin
ne ådelig avspenning og sjelefred, 
- fred både med Gud og mennsker, 
derfor fikk de både under og etter 
okkupasjonen altfor ofte stener for 
brød. - Og resultatet er nettopp 
blitt det, som alle klager OVer: kir-

, kens sviktende evne til å fylle sin 
oppgave. Her hjelper ikke all Ver
dens teologiske spissfindigheter og 
juridiske bortforklaringer, - kir
ken har definitist valgt loven om 
«øye for øye og tann for tann», og 

er dermed blitt en fremmed i sitt 
eget hus. Selv kirkens representant 
i Stortinget gjorde intet som kan 
endre det forhold. - Når dertil kir
ken som sitt eneste og uimotsagt€ 
proklama har godtatt d.et famøse 

skrift: «Folkedommen Qver NS» er 
dermed slått fast, at kirkens menn 
ikke ønsker endrede eignaler i be
handlingen av de utstøtte, hvilket 
allerede har brakt uopprettelige 
skader i vårt folk og vår kirke. 
Gjentagne ganger har landets bi
sper vært samlet til sine årvisse 
møter, men ikke ett eneste ord fi!tk 
vi høre om at kirken kanskje også. 
selv hadde sine aldri så små. synder 
og feiltrin, - ikke et eneste ord 
som kunne bringe .. et litet sVl;lkt -
men velment budfi'a· ham som sa: 

eker sUke rike mor(l,~~ke og reUgiø-. 
s. Verdier, ~m misjonwrene fortel-' 
ler da. bUrde det Vt, re maktpålig
gende å få innført kristendommen i 
Europa!» 

En kirke og lin prest som er uten 
sans og forståelse for den kris~e 
brorkjlerlighets førsteranga betyd
ning både i liv og forkynnelse, en 
slik kirke er en k4trikatUr! - Et 

presteskap og en kirke uten ett el
ler annet lite tegn på godvilje og 
forståelse, men som bare b'rdnak
ket forfekter sin egen prestisje, ån
delig talt med ild og- sverd, en sUk 
kirke vil møte tunge tilbake.l .. " før 
den kan ha noesomhelst av verdi å 
gi til a,lledem, som ikke IUlker noe 
annet eller noe mindre i Den n. kir
ke, enn lys pA. den tran, •. vei fra 
tiden tU evigheten, i håp om tilslutt 
å møte ham, som ddri nedla sitt 
ireiserembede, men hadde hjertelag 
for alle, både «forredere» or patri-
oter. - Hvis den n. kirke vil gjøre 
seg håp om ikke å synke ned til å 
bli en liten politisk s:atstro organi
sasjon ved siden av mange· andre, 

bør den alvorlig besinne Sei bAde på 
sin fortid or nutid. - Men skulle 
en slik selvbellinnelse bare aVføde 
myten om, at «\tIt er vel O" bra» og 
«at det norske folk er et kristent 
folk» osv. ,da vil det være det sik. 
reste tegn på at sekulariseringen er 
nådd lenger enn langt, og at Bamble 
/laken bare er et lite sllnnferdig 
sympton på at Nemesis har begynt 

.å romstere i «det gamle h\lu, som 
er komme,lt Istrid tyled seg leIv. l 
Hva demokratiene 

frykter mest 
M S I, det neo-fascistiske parti, 

som sei~t stort ve~ de italiensk3 
)tommunevalg, vil den tavendu part 
forby ved lov. Vi så hva det hendte 
i Vest-Tyskland, da Remer &: Co. 
fikk medgang hos DJassene. I feng
sel med dem! Intet avslører bedre 
d,t sannl' forhold mellom de såkal
te borgl'J'Ug-krlstllge sosialistiske 
partier og kommunismen. 

De kODlDlunistiske partier stemp 
les som landsforrederiske og femte 
kolonner, men det er inge" som 
snakker om Il fory dissel Nei, kun 
reaksjonen på dette bulmråtne for
hold mellom de såkalte demokra
tiske partier, skal forbyes. 

De som lever av partipolltikken 
frykter nå som .før kun en ting, 
nemlig det de kaller fQr fascism~ 
eller nazisme. De frykter enhver 
nasjonal bevegelse $Om bar tU mAl 
å feie ut folkebedragt>rDe. de som 
.long-Ierer med det Ile kaller df.!JDo
kratl. Hvis noen konkurrent vinner 
fram skal han forbys! Det er dette 
som er demokrati. Hvis folkene l 
Vest ikke får kastet a.v seg den 
gamle gjeng som 1 1945 utleverte 
halve Europa, skaffet $Qvjet mas
ser av tysk krigsviktig utstyr og 
ikke å forgleDlDlc jetmQtoreil og 
atombomben, så havner vår slvlll
sasjon utenfor stupet. 

H.F.K. 

Krig er den røde strek over men-
nesk.mes ~te' "~t.ykker; ... 

Skynd dig å vær føYelig mot din I 
h"n!' ldIl .. n", .. iltl p.1' med ham nå vei- , • • I \. 

INNSPURTEN 
er begynt. 

«Ka f.... e' d.et så går a' de. 
De seier at De ikkje arbeier. 
De sjønner De ødelegger resy
meet' vårt på den måte, men ba
re v~nt te' siden for eg har De 
oppslriven . nere i katteketet 
Vårt.» 

Dette er en smakebit fra 

~ 

om 

«Solbris» 
.v R. AstRUP NIELSEN 

• en bUr på ca. 300 sider 
rik~ ll1ustr_rt med tegninger og 
f0t4!', pent og soli~ innbunnet. 

Støtt opp (,1m forskudds!J8Jget 
og . lend n.res bestll11Dg med 

kr. 21.00 
tU 

Ha8 Martinussens Forlag 
BERGEN. 

FOrSkl.ld\lsbestillinger 
og~ av tølgende: 

mottas 

I O$LO: A-S Bokhjørnet, Stor
tingsplass '( og 
Thorger Wiik, Maridalsveien 
20t5, tlf. 41 45 64 og 38 06 08. 

I S~vanger: Ingeniør P. Thjø
ml!je, postbOkS 122, tlf. 21133. 

Vanlige; bestillinger for leve
ranse når· boken kommer, mot
tas av samtlige landets bolt

h8:ndlere. 

Vep. postoppkravbelj.tillinger, 
bes ~ vennligst benytte bestil. 
lingseddelen annet sted i bladet. 

3 

Best; I1 ingsseddel. 
Herved bestilles fra HANS MARTINUSSE!NS FORLAG, 

Bergen, ekspl. R. Astrup Nielsen: EVENTYRET OM 

. «SOLBRIS» a kr. 23,00 innb. mot postoppkrav 

Navn: 

(skriv med blyant), 

Adresse: 

(skriv tydelig). 

vasking av rettsoppgjøret». 

er på grunn av 20 punkter i 
sine bøker på tilsammen 530 
sider dØmt for «bevisst ba.k-

Hans siste bok «Rettsoppgjørets svarte flekker» 200 sider 
- kr. 10,- og (Folkedommen over rettssvikerne» 55 sider 
- kr. 1,..,..- kan ennå skaffes. Send Deres bestilling gjennom 
«8. Mai» og bøkene vil bli Dem omgående portofritt tilsendt. 

Dresse.-~ sydd etter mål. 
Vi mottar stadig brev fra begeistrede kunder. Omtrent alle 

brev inneholder disse ordene: - «- enten var jeg særdeles hel
dig - eller dere er usedvanlig flinke- dertil så rimelige pri
ser -». Bestill dress De også - la vår lange praksis komme Dem 
tilgode. - Skriv etter tøyprøver og målskjema. 

P. SPORSEM KONFEKSJONSFABRIKK - Aukra. 

F orretningslol{ale 
passende til nystartende bok- og papirhandel ettersøkes hvorsom 
helst i landet. Siden frigjøringen har jeg forgjeves SØkt. Er det 
noen som kan hjelpe meg til lokale? Bill. mrk. «helst stra.ks nr • 
182». 

2 dyktige chaufører 
og hjelpemann, helst vante tømmerkjørere får fast jobb i Vii.rmlan4. 
Kjøring året rundt. Kjennskap til Internasjonal lastevoger (~a. lQ 
tons) med hydraulisk tømmerkranønskelig. Tiltredelse i første halv
del av juli f.k. Søknad sendes til S. D. LILI,.EIDE, Tomtebovlgen l. 
Tureberg, Stockholm, Sverige. 

Frisk sterk pike 
får lett god post på. saIT_me sted. AMer spiller ingen rolle, men litt 
kjennskap til alm. matlagni)lg nødvendig. 

De,n apostoliske 
episkopale ki~ke 

. . ønsker enhver velkommen 
til kirkeforening og guds
tjenester. Postbox 1306, Oslo. 

Trondheimsdame 
1
m. godt humØr og arbeidslyst ø· 

) feriejobb juli-aug., gjerne ute-
- - - -- _ , __ .. r_ __ .! __ ... ,--

Har du et gildt foto, ellel' 
helst en film av et slikt, J.u er 
særskilt gla i og daglig kunne 
ønske å ha for øye på din vegg? 
Send det til meg! Jeg lar det 
forstørre til 18x24 cm. og farge
legger det i garantert prima 
lmnstutførelse med lys ekte Ko
dak oljefl;lrger for kr. 11,50 og 
kr. 13,50 henh.vis for film eller 
gammelt bilde. Forstørr. alene 
kr. 5,50 og 7,50. Anm. - om mu 
lig- spesi.elle fargeE f. ekS.. pl 
klær, hus, dyr e. l. oppkrav. 

Harald Hovlnd, Holt 
i Aust-Agder. 
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:g:rig er d~n røde lIItrek over men
nelJkeneø ~l.'"~er-; .... -;~ bf)s ~ -vennligtlt benytte bestU· . 

fraksjoner, der kirkens menn gjor- selV naaae sme alUn aa 1!JI1I" tlYJ1\"'~' 
de krav pA. anerkjennellle av sin og feUtrin, - ikke et eneste ord 
ledende nasjonale innsats, og 'skjønt som kUnne bringe et litet svakt -
. kirkens motstannsfront under hele men velment bua fra.' ham som sa: 
krigen benektet å ha politiske mott- Skynd dig å vær føYelig mot din ~-------------= 

vel', så Vlillste og forsto ethvert bror sAlenge du er med ham på vei
barn, at dette i beste fall var en en! - eller fra ham som sa: Den 

sannbet med dobbelt bund. Alle de som er ren han kaste den første 

I ··~-;;'lt~· postoppkravbe~tUlingerj Il' Tro n d hei ms dam e 
Ungsed<lelen annet sted i bladet. m. godt humØr og arbeidslyst ø. 

" ~ feriejobb juli-aug., gjerne ute-

medlelllmerav kirkefronten jeg har sten.-
snakket med de siste Ar, innrømmer Er det da å undres på, at hele den 

a1; . motivet selvsagt var politiske. - ulfkkelige dømte skare av utstøtte 
Når denne kirkens ledende og akti- ser på kirken som den av alle mest 
ve kamp allikevel pA. kirkelit hold uforsonlige mots~der, som er blitt 
ble etterfulgt av dyp skJ,Iffelse, så i den grad sekularisert, at den glem 
skyldes t!et at kirken etter 194G vl- mer det første og største bud i lo
ste seg i... ha mistet taket på det ven. - Da Ghandi pl\. et møte i 
norske folk. - Den tUdels unor- Sveits i tyveårene ble spurt om hva 

male kirkeaøkning under krigen han mente om kristendommen, svar
som ble tolket som ekte kristelige te han: jo, kristendommen er så
manifestasj~ner, falt snart bort, og menn bra nolt, hvis det bare var 
det man trodde hadde vært «vekkel- noen som levet etter den sprinsip-
sen, viillte seg som små situasjons- per. . 
beIltemte krigsfenomener - u~ Eller har vi glemt den indiske for 

\'8.lig Verdi. sker, som etter A. ha reist rundt i de 
Så fant man opp betegnelsen «se- fleste europeiske land og studert 

kulari.erinp, - kirken var· inne i samfunnsforhold -" ble spurt om 
. en ltekulartaeringeprosess, og det det samme og som svarte, at «hvis 

akulle tjene- som forklaring på kil'- kristendommen virkelig gir menne-

«8. Mai»s' ______ -. 

I kronikk 13. juni 1952 

Vi skriver ,historiens 
dom i dag. 

xvn. 
O· g sl cjetUlto for departementet å 

strø fonnUdende slør over ulov
ligheten: 

«Forslaget forutsetter, som tidli
gere nevnt, at den store masse av 
smAiorredere helt ut vU bli behand
Jet etter de nye bestemmelser. -
n.tte økal gjelde uten heuyn tn om 
dOn straffb8.re handUng f. eks. med
lemskap 1 NS. l tid ligger forut for 
eU~ etter den nye anordnings ikraft 
treden». (uth. her). 

Den konlt1tuljollelle begrunnelse 
for dette var ifølge motivene at 
overtredelse av anordningens § 2 al 
lerede var straffbar etter den tidli
gere lovgivnlng, nemlig etter straf
felovens kap. 8 og 9. Straffesabene 
etter de anførte lovbelltemmelser er 
imtdlertid .8å overordentlig strenge, 
at forslaget i sammenlikning her· 
med betyr en vensentlig formildelse. 
NAl' stnUngen er denne, kan det 
ikke fra Grunnlovens side være noe 
til hinder for at de nye bestemmel
ler blir gitt anvendelse på eldre for
gåelser». Jfr. i forholdet til døds
straff og l1vstldfengsel som før be
handlet. 

Dette er med noe andre vendin
ger samme vranglære som Hjem
mefrontens. Læren sIer at når man 
ikke dødsdømmer 30-40,000 eller 
92,860 medborgere, som ikke forlot 
folkerettens vei under okkupasjonen 
sA kan man med Grunnlovens vel
signelse idømme dem alle tenkelige 
andre «straffe... og ødelegge dem 
for livet. 

Dette er høydepunktet av vester
landsk juss, for justisrninisterGun
dersen bEkreftet i debatten i januar 
19G2 at: 

Landssvikerne er dømt etter lov 

gitt av landets lovlige myndigheter 
og de har fått sine saker behandlet 
av domstoler, som i sin vlrklomhet 
ikke har stått tilbake for noen freds 
tidsnorm som vi kjenner her i lan
det. Norges høye rettslige· nivå har 
vært berømmet over hele verden! 

Departementet er også. merksam 
på sin lovgivnings høye standard: 

«Betydningen av den foreliggende 
sak kan vanskelig OVerdrives. De 
avgjørelser som blir ti-uffet vil ha 
livsviktig betydning for et stort an
tall norske borgere. og herigjennom 
for hele samfunnet, kanskje for ir
rekker framover. Som framholdt i 
begrunnelsen til forslaget hjemme
fra, er det om å gjøre at oppgjøret 
med Nasjonal Samling blir et retts
lig oppgjør, et oppgjør foretatt av 
rettslige myndigheter i samsvar 
med rettens regler. Det er vlr retts 
bevissthet som har bestemt vår inn-o 
stilling .. ». 

Men man var dog fremdeles ikke 
overbevist og tllkaldte derfor et 
nytt J,ltvalg (Londonutvalg Il), be
stående /:I.V høyesterettsadvokat An
nællS Schjødt, den senere aktor i 
Quislings lIak, fylkesmann Utheim 
og sener~ statsråd Brofoll •. 

Dette utvalg var enig i de straffe
retttllige bestemmelser, men hadde 
avvikende oppfatning med hensyn 
til erstatningsoppgjøret og antydet 
prinsipielle endringer pA. dette om
råde. 

Men utvalget var «blodtørstig»: 
det· foreslo 

eat man ved siden av de straff
arter som . er omhandlet i forslaget 
ogsA. tar med som straff «tap av 
norsk statsborgerrett og utvtøning», 
For minst 10 år eller for bestandig. 
Utvisning toA være en '1oilsk følge 

l,ekkerur 
Kr. 18,10 - 21.00 - 23.50 -
24,75 - 25,50 - 27,50 0134,60 

Senc;\es mot oppkrav. 
Urmaker R. Gjessing, 

Drammen. 

Frontkj. m. fam. 

. Bekjentskap. 

arbeide eller forretn, Kan jeg v~ 
re til hygge og nytte for noen, så 
vennligst skriv til b. m. «Allsidig 
nr. 184 . 

Forretningsmann, enkemann, først L k . t I' 
i 50-årene som har v. NS. søker h. d. ampes lerma eler 
bekj. h. enke ell. skilt p. g. av NS, m. 
v.re slank, gj. mørk. P. fremt. Gj. i Trondheim ø. forb. med forret
foto. Vil få hy&:gelig hje.m i nYby~g ninger for salg av lampeskjer
~å Søl'l~det: GJerne s~plke eller vll- mer og lampeskjermstativer samt 
hg arb. htt l forretn. bl felles beste. • 
Bil. 'mrk. «Kanskje smiler lykken handmalte putemotiver og jule-

skker sikker fremtidsstilling med nr. 183». løpere. - Søker samtidig 
leilighet og trivelig arb.plass. - _____ ..;.. _____ _ 
Gjerne på landet eller småby. 
Kan litt av hvert - resten læ- FornUft er noe praktisk anvende
res AllSidig praksis certifikat lig, namnest 1 motsetnin~ til visdom-

. , men lom ofte symbobseres med 
og arb.lyst. B. m. ,Snarest nr. 188' Iden dll'blinde ugle. .' 

salgsrepresentant 

for Nord-Norge eller reisende 
som kan medta prøver. Bill. mrk . 
«Kvalitet nr. 185». 

av landefouedenk forhold». ber». (uth. her). skellg 1\ forestille seg». (uth. her). 
Videre: «Ved denne h&Dd.ling hli\r Dept.: «utvalget tar sterk av. For at man skal tro dette viser vi 

de i den grad løsgjort seg fra (let stand, fra forslaget om at en vesent til at det står på side 94 og 95 i 
norske folkesamfunn, at intet synes .lig 4el av de private erstatnings- nevnte «Samling». Jfr. forøvrig for
mer naturlig enn at de tilkjennegis krav 110m er oppstått under okkupa- annevnte skadeoppstilling fra finans 
at man ikke lenger Vedkjenner' seg sjonen, på de .skadelidtes vegne skal departementet i 19415. 
dem som norske statsborgere. Hen- gjøres gjelqende aven offentlig Departementet refser altså Lon· 
synet til framtiden og den sosili\le myncJighet· (Erstatningsdirektora- dQnutvalg n for dets manglende tro 
ro tilllier etter utvalgetIl mening 11· ratet) .. Det fremholdes av utvalget på de norske domstolers loyalitet 
keiedes at det åpnes adgang tU å ut- at fonlaret for så. vidt går lenger overfor .det som professor Skeie 
vise fra landet fOr bestandIg eller eu Ørunnlo~ns §§ 97 og 105 gir kaller: «Ingen av de foran nevnte 
for et begTenlet tidsrom de mer ag- adga,ng tU og en gjeldende norsk anordninger har noen rettsgyldig -
gressive og pågående landstorrede- rett~ppfatnJng antakelig vil godta» het». Utvalget burde selvsagt vite, 
re som ikke rammes av strengere (uth. her). at de samme krefte:.- som skreV an
straff (vel ment døden)>>. Utvalgets herrer var altså ikke ordningen s~:ul1e anklage og døm-

«Med hensyn til den praktiske løs helt sikker på Grunnloven og fryk- me etter den. Og man lager ikke en 
ning av saken er aet ut~lgets for- tet af «rettloppfatningen ikke ville «lov» for etterpå selv å underkjen-
utsetning, at det overfor et beseiret gå med på spUlet. ne den! 
Tyskland bUr forbeholdt adgang til Men depat'.tementet næret ·ingen TU veiledning for alle interesserte 
" utvløe ailgjeldende personer til tvil i så henseende: konkluderte derfor departementet 
dette land». (uth. her). «Departementet har nøY«;l' over _ med at: «Det forslag tU provisorisk 

Departementet anerkjente fullt veiet om det av rettslige og fakti- anordning som er mottatt hjemme
ut vekten av disse betraktninger, • ske (?) &TUnnel' kan tilrås at det fra er i lovteknisk henseende av høy 
de er rettferdige og satnfunnsmes- offentlige Qvertar inndrivelsen.. kvalitet». (uth. her). 
sig sett ønskelig. Det måtte i tilfel- man er kommet til at en slik fram: Departementet hadde en betenke-
Ie bli tale om fjernelse for bestan- gangamAte ikke bare er berettiget lighet: 
dig. og forsvarlig- men pA. bakgrunn av «Noen effektiv kunngjøring av de 

«Bjørnøyaprojektet »kunne man solidaritetswvaret likefram nød _ nye bestemmelser vil visstnok er
vel tiltro dets opphavsmenn, men vendig. Ordningen etter forslaget ~r faringsmessig ikke la seg gjennom· 
foranstående ville man ikke ha til· som 'nevn' at alle NS-medlemmer føre så lenge okkupasjonen varer. 
trodd Ant'iæus Schjødt. skal gjøres ansvarlig for all skade. ~1likevel er det kla.rt at det vil væ-

Departementet nærte imidlertid Dette ansvar, som pA. forhånd må re av ~en aller største betydning at 
b~tenkeligheter: norske statsmyn - skjønsmels.lg fastsettes, vil ,ndra lovordningen kan bli offentliggjort 
dlgheter ville under normale for - til hundreder av millioner krorler .• og kjent i størst mulig utstrekning 
hold ald:ol gå til et slikt skritt. «I Med ,dette system vU det i den en- straks ett område er frigjort». -
den foreliggende foro"ndelse er det keIt_ erstatnlngssak ikke bli spørs- (uth. her). 
visstnok spørsmål om ek.traordi - mAI om spesielle skade gjørende Skeie skrev i «Landssvik» at det 
nære foranstaltninger av helt forbi- ha.ndllnnr Så vidt skjønnes vil synes som om forordningen av 15. 
gående natur. Dette svekker betyd- rettsrorhanclllngen bIl innskrenket desbr. 1944 ble holdt hemmelig, selv 
ningen av de innvendinger som kan tn to spøramål: Har saksøkte vært for de interesserte jurister. 
reises. De bortryddes imidhrtid ik- med!ent av NS'! Hvor meget kan Departementet visste at ifølge 
ke herved helt, og departementet eller bør han utrede'!» (delvis uth. horsk lov av 1876 skal en ny lov el
finner ikke at det her foreligger her). ler anordning kunngjøres i lovtiden
særdeles tvingende grunner som må Videre: <Ordningen, slik som den de f ø l' den er blitt gyldig. Dette er 
til for å legalise'l'e forføyninger som er oppbygget i forslaget, reiser i og ikke skjedd med noen av de provi
vanlige konstitusjonelle myndighe - for eeg ikke noe grunnlovsspør'smål. soriske anordninger. Det er klart 
ter normalt ville ha stillt seg ufor- Gl'UJIØlOVSlOesslgheten vil avhenge at nevntr lov tilsikter, at nye lover 
stående oVerfor». av 8'Jennomførlngen 1 praksi~, __ gjennom kunngjøring skal komme 

Dept.: <Utvalgets forIlag står og av hvilken andel. de private skade- de folk til kunnskap, som de spe 
faller med at det i sin tid bUr mu- lidenISe blir gitt i de samlede inn- sieUt angår. Kongn er forpliktet til 
lig å. overføre eventuelle denujona- komne eratatningsbfi!løp». (uth. her) i aU sin befatning med norsk lov
lisertfi! nordmenn· tu Tyskland, Over «GrunnlOVSIDfi!ssighfi!ten» ville, et- givning å håndheve' den, og om nød
dette forhold er imidlertid ikke Nor ter hva VI kan skjønne av foran- vendig påse at den blir respektert, 
ge ridig Qg man kan pl det nåvæ. stående, avhenge av de forannevnte jfr. Grunnlovens § 4. 
rende tldepunkt ikke torutSfi! hvor- to spørsmål; Og anglende domsto- Som ledd i samlet lovverk finns 
dan utviklingen i denne henseende lene Sl er departementet belt for- kunngjøringsbestemmelsen i Romer 
vil arte ser». eDepartemfi!ntet vil trøstnlngsfullt: retten og er derfra gått inn i vest
imidlertid pl ny understreke at man «At . dorn.lltolene skulle motsette europeiske og amerikanske rettssy
m" vilte forlJehold er wg I det aeg dette ut fra eD tradisjonsbun - stemer, som bevisst reaksjon mot 
mAl iIom titvalpts forslag tnS1:re - Det f-orst6e1se av Grunnloven, er van rettsvUkårl1gheter fra statsmaktens 

.kr. 1:1,50 og 7,1:10. Anm. - om mu 
lig - sJ>esieUe farge):) f •. eks.pa. 
klær, hus, dyr e. l. Oppkrav. ' 

Harald Hovlnd. Bdlt 
i Aust.Agc.\er. 

Direktør Arne Bergsvik "kr.: 
«Make til fargelegging bar jeg 

'ikke sett. Det er utenkelig, at 
.bUdene ikke er et vaskeekte for
gefoto. Jeg skjønner ikke hvor
ledes dette er mulig. Slike far
genyanser! Slik nøyaktighet! 
Gratulerer gamle venn; - og 
kunstner.» 

Trykksaker 
av enhver art utfØres. - Irl\!! 
tlg levemg RimeUre pris". 
Spes.: Merkantile tryllaa
ker og famUtetrykksaker. 

Boktrykker 
FINN BRUN KNUDSEN. 

Boks 11.07 - Oslo. 

side. 
Den er gammel i norrØn rett. -

Den finns i Magnus Lagabøters . 
landslov. Som rettssetning gir den 
uttrykk for det natUrlige og almen
menneskelige billighetskrav, at in
gen bør lastes for adferd mot lov 
eller anordning sOm han ikke har 
kjennskap til. Jfr. lov om menneske 
rettigheter. 

Hjemmefrontens forslag inneholdt 
en paragraf som er gått ut i den 
endelige anordnig. Den sa: 

«For straffbare handlinger $Om 
er foretatt f ø l' dfi!lU1e anordning 
(av 15. desbr. 1944) ertTAtt i kraft 
.. m. å det. forsåvidt det følger. av 
Grunnlovens § 97, ikke idømmes 
strengere straff enn det ville v.rt 
adgang til etter de straffebeltem
meIser som gjalt på handlingstiden». 

. I sine «motiver» sa Hjenunfi!fron. 
ten herom: 

«Det blir domstoler.es sag å av
gjøre om en .. modifikasjon av freds 
tidens tolkning av § 97 lar seg for
svare. Vi har derfor ikke funnet 
det riktig å formulere utk8lltets be
stemmelser slik at det tas bestemt 
stilling til spørsmålet. Spørsmålet 
bør holdes åpent slik at domstolene 
ikke behøver å sette bestemmelsene 
tilside selv om de tolker § 97 pl. en 
annen måte». 

Departementet sa hertil: 
«Departementet er, som det frem

går, enig i den grunnlov.forståelse 
som forslaget på' dette område gir 
uttrykk for. Man finner det imidler
tid ikke heldig å ta inn et uttrykke
lig pålegg til dOmstolene om å av
holde seg fra å treffe grunnloVliatri. 
dige avgjørelser. Det bør være dom
stolenes egen sak å pallse på at de 
holder seg GrunnloVfi!n etterrf'ttelig;o, 

Videre. «Særbestemmell'er av det 
foreslåtte innhold antas heller ikke 
påkrevd for å hindre at domstolene 
helt ut setter de nye beItemmeIser 
tilside. I samsvar med vanlig prak
sis vil disse i tilfelle bare bli aatt 
tilside i den utstrekning det er nød
vendig av henlilyn til Grunnlovel\, 
dvs. for så vidt. de åpner adpng 
til Il utmåle en strengere straff enn 
den som kunne idømmes etter de 
eldre bestemmelser». 

Vi har tidligere kommentert diS
se «eldre bestemmelsen: Livsvarig 
fengsel eller døden. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014
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Var forfatteren Gustav Erikson filten 
samme behandling som dir I Haijby? 

Ble under krigen be
skyldt for å· være 
spion.' 'jj~t" 'bie lovet 

et stort pengebeløp til 
den som fan~et ham 

H~le bakvaskelseskampanjen 
skyldes hans avslØrende bøker 
om kongehuset, bankierfamilien 
W~llenberg og avis- og forlags-

konsernet Bonnier 

I forbindelse med llaijbyskandalen 
er forfatteren Gustav Eriksson 

atter blitt nevnt i avisene.. Man 
har tiet ham ihjel lenge Dl. Det 
var meningen at han skulle være 
en «død mann», men Dl viser det 
seg, at meget av, det Gustav Eriks
son skrev i sine mange bøker, tross 
alle påstander om smussli.tteratur 
og løgn var sant. Si altfor sant. 

teren liaidde begått selvJnord og skrev 
eksistens i Sverige slo han aeg ned i 
at boken va'." «skrevet tned forfatte
rens blod». Da så Gustav Eriksson 
skrev fra et hotel i .Paris og forlang
'te før!1fElpr'ehiieh (kr'. 25,000) utbetalt, 
ble det et ramaskrik i de svenske avi~ 
ser: «Han iever likevel»! Han har 
narret oss», som om ikke et litterært 
selvmord var tillatt, Fra nl av kom 
Gustav Eriksson på det svarte brett. 

Da han ikke' kunne fi; i11iIl'O." 
Darunark o'skrev' 
og forferdelige 'bøker 
skandalen, det svenske' KOlngt!q\l,B, 
bankierfa~.liljer. Wal1~l''' 
avis- og forleggerkoni:_rhet 1.141. M~t'. 
Overalt i Sverige ble bt)kene 'DO~'1tot:
tet og tiet ihjel; men de' 
.vel i smug av alle kla_r. 
vet om ikke Gustav ErikSson 6n 
får rett i alt det han sItrev ? 

Tysklands private fngod~· 
havende i Norge er 

400 mill.krone·r", 
I alt har Tyskland et tilgodehavende i utlandet 

på omtrent 25 milliarder tyske mark 
De som før krigen leste hans bø- Frankfurt: privat til 8. Mai. 

ker: «Kreuger kommj!r tilbaka: og 
«Hallo Gangsters» måtte ganske na- Midt i den storpolitiske stprm som er oppstått i forbindelse med ~er
turlig steile' over hans voldsomme be- tegneisen av generalavtalen med Vest-Tyskland og avtalen om Elf,ropa 
skyldninger og kraftige språk. Men hæren, er det brennende viktige. pro blem om Tysklands gjeld og Tysk
i dag er vel de fleste klar over at på- lands tjlgodehavender skjøvet tilside av verdenspressen..: 
standen om at Ivar Kreuger ble myr- . , 
cet ikke er grepet ut av luften aven Det har i mange uker vært ført tlkkel er'det soma2elder Jysk-
smuss- og sensasjonsforfatter, slik forhåndsforhandlinger om . saken i lands tilgodehavender , i utliitdet. 
som aviene ville ha det til den gang London, uten at det er brakt ~oen ut Disse tUgodehavendtr' ansi'" . tU 
boken kom ut. :Elvor lenge det ennå førligere reportasje derfra. D~U:tsche meUom 20 og 25 
vil vare, før mordet )pl Kreuger blir Zeitung, rom vanligvis gir uttrYkk qJ.al'k. For kort tid ,!Ilden 
oppklart, er ikke godt å si, men hvis for den tyske storindustris synspunk en liten oppstUling over T~lt!JfIla.ndsl 
snøballen ruller med stadig nye av- ter omtaler saken i en stor artikkel, private tilgodehavendet 
sløringer, slik som nå, kan det bli der avisen kommer til det resultat at rekke land gjennom· vel~del.'''es 
før noen aner. spørsmålet om Tysklands gjeld neppe sen, og her var '. 

Se nå bare på Erikssons voldsom- kan løses endelig på det nåværende et bf,løp av .ca .. 57 liljillltl1JiE~r ~ ........ "'I 
me beskyldninger mot det svenske tidspunkt. Det er .• tter bladets me- aItsA. noe over 400 IiIllUloner 
kongehus i boken «Hallo Gangsters». ning foreløbig' ikke mulig å finne et Deuf.sche·. ~1 .• WlI5· 

Er de ikke overtruffet av det som al- «objektivt» grunnlarrfor eq wrde - forbindelse at Tv'Skllan4 
lerede er kommet fram, og hvor me- ring av Tysklands betalingsevne. Det- gynne å betaJ,e rente aV'IlI'~I ... -
get er ennå ikke holdt skjult og dys- te vil først kunne skje når. den. vest- privatgjeld til ·bl'ilvA.f:e!1 
set ned? tyske republikk har fått konsolidert tyske aktiva i 

seg både innad og utad sOtn en su- nødvendige .valuta til disse ov,lII'førin-\ 
Gustav Eriksson ble jaget som et veren stat med klart fastilltt poU- ger Vil ikke kunneskåffes 

vildt dyr da han var i Sverige under tisk.' e, sosiale og økonomiske forplik- dre tyske konserner 110m 
krigen. Han ble beskyldt for l være .' ti t på lA. A\endlijbllret-t k' d bl tI t . telser. . '. det l u ande' ny. .1' "" 
ys spIOn, og er e u ove en priS Så lenge OkkupaSjonsmaktene _ ten tU sine' utenl&ndske 

til den som fanget ·ham. Nå forstår eller våre allierte _ kan kreve ensi- ne andre private . 
man hvorfor. . d dige ytelser av TYSkland, skriver empel har I . enne fOIl~blIldelllt 

Der er ikke grense for den bakva- Deutsche Zeitung, så lenge de tyske gere. vært anført de, rOI~k;leU:I.e 
skeIseskampanje sotn er blitt brukt tilgodehavender i utlandet ikke ~r an- me .. s- og A.E.G.-fUlal~e,. . Nor-
mot Gustav Eriksson i Sverige. Lik erkjent og rettmessig ,~tillett. til; vår ge). Avisen undenlreker .•.. 
den evige ~øde - ha~ han flakket fra rådighet, vil Tyskland l1Ute :kunne ta sterkt at d~ fleste krildltotertpA er. 
sted til sted men i den siste tid har på seg noen nye forpliktelser. Peter .debltorer. Man kan Ikke ,Ior"e at. 
han bodd i' Kjøbenhavn hvor han dessuten slett ikke utelUkket at også et tysk f~ skal betale s rleld 
visstnok er ennå. I årevis har han Eovjet-Samveldet i sin tid vil anmel- til et firma l London; Ulen ' dette 
vært mannen uten adresse og fast bo- de sine krav overfor Vest-Tyskland. engelske' flnna ilar en rJeld\til det 
pel. Mannen som visst.e at for ham Derfor må man se alt i sammenheng, tyske firma og så. lenge dennf eng4l1-
failtes ingen rett, og hvSs han falt i mener avisen. ske gjeld tU Tyskland stAr ~. rret. 
de svenske myndigheters hender, Videre anfører avisen at Tysk- Mange s':,ater har etter de ' annen 
måtte han takke til, om han fikk dele' lands' rlstoff. -tilførsler ml. sik.res og verdenskr.igs S.IU.tt. Simpelt.. .n.. illn
Haijbys Skjebne å bli sperret inne på vestmaktene må legge for dagen en dradd private tyske aktiva m «ti-
et asyl. L . klar vilje til å. samIJ.rbeide med ty- enU!g eiendom»: Det ml I føle vest-

Det ,begynt,le allerede etter forrige skerne. Visse lands toU~prote~s~onill- tyske ·storindustrikretserso. atning 
verdenskrig dil. Eriksson bodde i Lon- me ml opphøre. " ,skje et generaloppgjør av'a1ctepro-
~o..~A~~ s~;:n~o~~ ... ~~~~ne~,~O~_~?DevIktigste punkt. avI!lens ar- blemer som er skapt på delUie mUe. 

""ONDET FOR BO SJAL OPPREISNING 
I'Ol'bullcltt). . . .. 

Jtierschcnfa&1.,S, OSLO. Tlf. ø.,. .. - PeItfIro do as. 

opp med grunnlovens storting' 
• av «Norges 

t . ........... dsledermøtet 1952 • 
mest . tort~rert 
milnn» ved' 

Fra Forbundets sekretariat 

G • • ,··nOI 

Lauritz Sand. 

I utvidet Areidsutvalgsmøte den 3. 
d.. ble det besluttet å henlegge 

:S'orundets Landsledermøte . ilr til 
østre Toten, der man ha.r fått stilt 
tU rA.d1ghet lokaler. l østre. Toten 
FestiVitetsIokale på Kraby.· At mø
tet denne gang skUlle henlegges til 
Oppland, var forøvrig et av de siste 
ønsker som vår avdøde formann ga 
uttrykk for. 

En.~å er det selvsagt for tidllg 
til at Inan kan uttale seg om det 
nærmere møtearrangetnent, men i 
,grove trekk har man skissert en 
plan, som nå blir bearbeidet med 
hensyn til detaljene. 

Fredag den 8. august blir forbe
. holdt et engere møte av Forbunds
styrets medlemmer. Til dette møte 
Vil bare styremedlemmene ha ad
gang. 

Lørdag den 9. august blir lands
ledelsenes dag. Det vil da bli gitt 
nærmere rede for Forbundets virk
somhet og de aktuelle planer samt 
behandlet saker ay mer teknisk, in
tern art, eksempelvis endring av 
vedtektene etc. Til denne dags møte 
vil det være fri adgang for. alle in
teresserte. 

Lørdag 7. juni ble en byste av (di- Søndag den Hi. august er det for-
utsetningen - idet man håper på 

rekter) Lauritz Sand avduket. I'ådi geværguder _ å arrangere et 
Den vil sikkert avhjelpe et lenge 
følt savn hos Sand. Bysten er mo- åpent friluftsstevne, i nærheten av 
dellert av den danskebilledhugge- møt.elokalet. Møtetiden for dette 
ren lb ·Schmedes 'og' støpt.i bronse. stevne har man foreløbig satt til 

Griniklubben kjøpte inn bysten kl. 12-17, idet man da regner med 
og anmOdet Bærum kommune om å at de deltakere som ikke har vært 
finne 'en plass for den. _ Kommu- med i den foregående dags møte, vil 
nen stilte seg meget velvillig, og kunne komme og reise igjen på da-
det er ikke noe underlig, når man gen. Man vil bestrepe .seg for å 
tenker på direktørenspikarite for- gjøre dette stevne så avvekslende 
bindeiser på Norges nasjonale høy- som mulig. Det vil bli underhold-
fjell _ bestående av utlendinger.; ning i form av opplesning, musikk 
Bærum. kommune skaffet plass til og sang og man gjør seg også hlp 
bysten plhjømet av Griniveien og otn et fremmed innslag i form av 
Listuveien .. og bevilget 15,000 kro- foredrag av representanter fra våre 
ner til. oppsettingen. midt i et naboland. En vesentlig grunn til at 
hvor visse «forredere» før 9 .april man har funnet å burde arrangere 
1940 trente i aiskims infanteristiske et slikt stevne, er at det utvilsomt 
kunster for l kunne forsvare Nor- gjør seg gjeldende et sterkt behov 
geo - Men det var i den tiden da fbrat meningsfeller fra landets for-

med de gocle komm1mlkasjonsfor
hOld som øanr. Totett.byr pA i fom1 
av jernbane-, buss og ferjetorbbl·. 
binØelser, akulle ri1an tro· at denne 
adgang ogøl t11 bli brukt 1 'Videltte 
utstreknfng, . . 

SOIIl ved de to foregående årllmø
ter vil. det ogd. denne gang bli sØr .. 
g-et fGr mnkvartering av de tilrei
sende og en spesiell, lokal komite er 
alt nedsatt og i virksomhet. F0r
bundets sekretariat '"fØ. senere gl 
nærmere beskjed om hvordan det 
skal forhGldes av dem som ønsker 
innkvartering. Følg' med 1 de kom
mende nwnm(!re av avlaen og fest 
oppmerksom~ten ved de kunDgjø
ringer og direktiver som J!orbunc!8-
sek~tariatet gir, J'O. greiere oppleg· 
get blir, desto mere ~." tt vil 
aVViklingen av møtene f .. , 

NAr man gir hele to. mlneders 
varsel om årsmøtet, sA. er det fordl 

vi ønsker. at våre meningsfeller og 
andre Interesserte skal ha god tid 
til å forberede ~ deltakelse. Spe
sielt nlr det gjelder stevnedagen -
søndag 10. aUtrUst - 'Vil 'Vi be Gm 
at de som forstår et slikt stevnes 
betydning; vil uUone all sin aktivi
tet for i arrangere fellesreiser. med 
størst mulig ·deltak ,Ise •. Ta arbeidet 
opp i god tid, få folk til å erklære 
seg 'Villig til l,ta .denne turen og 
sørg- for betimelig å. få reservert de 
befordringsmidler som trenge~. 

VAr sak trenger eR mønstring av 
Forbundets tilhengere. Vi trenger 

det kanhende mest . for vår egen 
skyld. Ladet -som det heter 1 sa
gaen - bIl slik at· det senere skal 
sies at det «drev folk langs alle vei
er:.. La det denne gang bli en virke
lig stor"mønstring! 

Coca-Cola 
idealer 

· det var u-mGderne å være skjellige kanter skal kunne fl en 
, mann .. ...,..· 15,000 kroner -, det var anledning til å treffes' o'g å lære I Time for 26. mal lQ52 gis en over-
· det s,mmebeløp Leidangen - Fri- hVerandre nærmere l kjenne. Og sikt over Ile 5 kQmpromlel'som 

vilUg .N('~sk Forsvar - fikk av :1----------------.1' ble Inngitt med Vest-Tyskland for å 
Stortinget, før denne idealistiske bringe lorden en fredsavtale.' 
forsvarsorganisasjon ble forbudt Hjelpen som Punkt 4 otnhandier fremgangsmå-
herr Sands nåværende venner .... ten ved. even~ell beDldnlng av de så-

* 
Sand behøver ikke å være noen dår 
,ligereltar enn mange andre britisk 
\1gent, . som det er kostet norsk vi-

· rak på! Skal jeg tro en utrolig 
son drev direktøren på med spio
nasje ~il1om anna, - mot okku
pasjonsmakten. Formidlet fotos av 
stettepunl{:ter, m. v. - Hadde dette 

· arbeid' være drevet mot England, 
hadde Sand etter et temtneli6' fælt . 
forhør' raskt kUrinettelIe sine. da
ger. . • • Hos tyskerne, Bom Sand' 
har gjort' et kolossaltnumtner av, 
fikk han visstnok endel bank .. 

·kk I kalte tyske krlpforbrytere. Tyskland I e {Ommer: . skal Ikke ha adgang til A uilderkJen-

Det engelske luftvåpen kan 
Ikke forsvare StorbritanDIa! 
Langt mindre 01& nordmann. 

(Privat til «8. )I.» fra London) n et engelske luftvåpen er sør
gelig mangelfullt og utUstrek 

kellg, og enDA langtfra sterkt 
nok til at det kan forsva, Stor~ 
britannia, eller spille den tiltenk
te rolle innen AtIaDterhav.~
ten og hjelpe det av de pro
minente antakelle: evakUerte Nor-

l:. gyldigheten av dommelleog .de 
prinsipper som disse -,ygpr på -
(hevn) -. PUnkt 5 lyder ordrett som 
følger: . 

Tyskerne ønsker å beskatte de 
alliertes forretningsinteresser I 
TysIdand (General Motors, Esso, 
Coca-Cola etc.). I h~nhold til en ny 
og kraftig deUnipbyrdenes lov. -
,Kompro~: Al~rt buAlness vil bIl 
unntatt enDA i ca. 2 f.r. 

• 
Det er lor' dil!løe de~(okratIske Coca-
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de svenske m~digheters. hender, • ---Vi.der~· -~~fører avisen at Tysk
må~~e han ~akke bl, ?m han fIkk dele lands råstoff-tilførsler må sikres og 
HalJbys skjebne å bh sper:r:et inne på vestmaktene må legge for dagen en 
et asyl. t, klar vilje til å sam .. rbeide med ty-

Det .' begyn~ø allerede etter forrige skerne. Visse lands toll-proteksionis-

CII'. --- ~ ~.--- ----., ._--~-- -~-- ''\'1'r--- ...... --
Mange s:,ater har etter dtn annen 

verdenskrigs slutt 3impelt 'hen 11\11-
dradd private tyske aktiva :.som <ti
entlig eiendom». Det rnA. i f'l~evel!t
tyske storindustrikretsers, ~atning 
skje et generaloppgjør av Iille~epro
blemer som. er skapt på denne mate. 

;tøtt~p~nkter, m. v. - Hadde dette 
arbeid' være drevet mot England, 
hadde Sand etter et temmeli6' fælt 
forhør' raskt kunnet telle sine da
ger. . •• Hos tyskerne, som sand 
har gjort et kolossalt nummer av, 
fikk han visstnok endel bank.. Og 
det skal være denrie bande som fikk 
Sand ut av den dunkle fortid, med 
de forbistret ustabile kår og opp i 
det norske nasjonale solskinn over 
Atlantel'havspakten, • som kanskje 
blir vekk. Men ennå tales det om 
divisjoner og timeplaner .. 

IJ gellg -mangelfullt ;'g utilst;~k 
kelig, og ennå langtfra sterkt 
nok til at det kan fot-sva, Stor~ 
britannia, eller spille den tlltenk
te rolle Innen AtJan1:erhavs.,.tt
ten og hjelpe det av de pro
minente antakelig evakuerte Nor
ge. -

verdenskrig da. 1l1riksson bodde i Lon- me må opphøre. . 
don og skrev boken «Mannen som du De . viktigSte punkt l avisens ar-
dødat». Denne glimrende bok vant 
førsteprisen i en' svensk litterær kon
kuranse, og da boken ender med at 
hovedpersonen drukner seg i dokke
ne, gikk kritikkerne Ui fra at forfat- Kirkeløs 

Dette ble for en tid siden kalt 
og klart konstatert av statsse
kretæren i LuftmInisterlet, 
Ward, idet han ba om parlamen 
tett~ godkjennelse ;l.V en bevilg
nbll' til Luftforsvaret for neste 
budsJett:ir på 437,740,000 pund. 

Norsk sjømann 
- B'0rt8. trø l!Iide , -

pe Sovjet-Russlands ekspansjon. Inn 
til Tyskland ble falt i ryggen av folk 
som ikke forsto den hvite rases stør
ste eksistenskamp, men bare fulgte 
sine egne sneversynte interesser. 

Som følge av at Tyskland i dag 
ligger splittet og avmektig er Nor
ges stilling blitt farligere enn noen 
gang før i historien. 

Som alle vet er Tyskland den fol
kerikeste nasjon i Europa og kan føl
gelig stille den største hærmakt. Der 
ru er tyskerne fremdeles et høyt kul
tivert. folk med en tradisjonsbundet 
fremrakende militærdyktighet. Det 
var den eneste europeiske nasjon som 
hadde evne og makt til å marsjere 
mot Sovjet-Samveldet. 

For Norges vedkommende var det 
ikke Tyskland som var farlig, men 
Sovjet-Samveldet. 

Stillingen er den samme i dag, ba
re meget verre. For hvem kan i dag 
hjelpe Norge? 

Når nå stillingen er så farlig som 
den er hvorfor fortsette på bak
grunn av historiske feiltakelser) med 
skitten journalistikk overfor Quis
!ing og hans tilhengere fordi de slut- 'I 
tet seg til Tysklands kamp mot kom 
munismen? I et antall av mere enn 
7000 meldte de seg frivillig til inn
sats på østfronten under den siste 
krig. 
Det var ikke mot amerikanerne de 
kjempet. Så vidt jeg vet finne&! det 
neppe en nordmann som ikke har en 
slektning i USA. Er det tenkelig at 
de nordmenn som lå på østfronten i 
flere år gjorde det for å kjempe mot 
sine egne? 

Ikke desto mindre opplever de da 
krigen var slutt, de som ikke var 
falt eller forsvunnet at da de kom
mer hjem til Norge i'1945' bliroe med 
bifall 'av USA-myndigheter arrestert 
og idømt lange straffer - forced 

, work - for det forrederi mot Norge 
som de hadde gj0'l't seg skyldig i ved 
å bekjempe kommunismen. 

Det undrer meg ikke at så mange 
mennesker siden 1945 er blitt gjen
stand for den størst~ begrepsforvir
ring når man ser at eet som for 5 år 
siden ble straffet som fedrelandsfor
rederi i dag blir utropt som den hel
ligste patriotiske plikt. 

Og hvor står pressen i en slik tid 
av begrepsforvirring? Den angriper 
Ikke paven i Roma og heller ikke 
visse folk med skitten journalistikk, 
de er ':or mektige (skjønt det mang
ler ikke på angrepspunkter). 

Sikkert er det dog at presse .. , ik
ke med noen som helst moralsk rett, 

fortsatt kan drive skitten journa
listikk mot Quisling og hans tilhen
gere, uten å svekkf. arg11mentene 
for fortsatt kamp mot SJvjet og 
kommunismen. 

Det vil i praksis være å slå seg 
selv på munnen. 

Av bonde Axel Skuggevik I denne overgangsatmosfæren 
vil bysten av «Norges mest tortu
rerte mann» stå i krysset Grini -
Listuveien .... 

Ha.n sa at Luftforsvaret til ne
ste år blir forsterket med 3000 
fullt utdannede flyvere, omtrent 
dobbelt så mange som i 1951. 

I 8. Mai for 30. 5. d. l. forekom-, 
mer en notis ang. oss kirkeløse. 

Et kirkesamfunn innbyr oss. Jeg fø
ler meg takknemlig, selv om jeg 
ikke vet hvilket kirkesamfunn det 
er. Dette er såpass interessant at 
jeg kan ikke la være! skrivp noen 
ord i den anledning: 

Siden jeg påskemorgen 1925 kom 
inn i et gudshus tilhørende «Moder
kirken» i Fredrikstad, har jeg all
tid hatt sympati fOr dette store 
kristne kirkesamfunn og jeg håper 
at herr Fr. Markus representerer 

'dette. Hin gudstjeneste er den mest 
høytidelige og stemningllfulle jeg 
noensinne har opplevet, oS der var 
et alvor, som vtinet om en historisk 
realitet. Man gikk ikke ide n kri
ken for å vise sin nye spaserdrakt 
eller sin kostbare pels - man gikk 
ditt drevet av sjelens dype trang, i 
alvorlig søken etter Gud. Ja, det var 
det inntrykk jeg fikk, som var kom 

met der av pur nysgjerrighet. 

st!~;~n~:3:or ~~;!~~~:~e~ ~~~ 
jeg faktisk vært kirkeløs, og jeg er 
meget interessert i å få se om ik
ke «moderkirken» skulle være mere 
verd enn «statskirken»? Den el' ial
fall ledet av klokere menn, det sy
nes meg avgjort, og jeg synes også 
at det ser ut som den er ledet av 
bedre og større mennesker, enn den 
norske statskirke. 

Det e r noe i det at det ikke er 
godt å være kirkeløs - særlig for 
den som er aven religiøs natur. 

Vi få som har tatt et greit stand
punkt imot. kommunismeJ1 - vi, 
som kalles «landssvikere» fot' å ka
muflere de virk"!lige landssvikere og 
er blitt politisk dømte,,,mot v,orsk 
lov og rett, - vi kan ikke, med re
spekt for oss selv og vår ære i be
hold, tilhøn den norske statskirke. 
Det må være innlysende for enhver, 
som har litt forståelSe av hva det 
lite påaktede ordet æresfølelse inne
bærer. Vi NS-bØl.der kan likedan' 
ikke ha no~ med Norges Bondelag å 
gjøre. Jeg var en av (:em, som for 
et par månedeJ; siden. fi1ck henven
delse fra bondelaget om å bli med
lem igjen. Jeg vekslet noen brev 
med en av de mest fremstående 
menn :nnen organisasjonen, og jeg 
kom til det resultat at Bøndenes 
Hus ligger alt for meget iskyggen 
av Folkets Hus til at f"ihetselsk&l.
de bønder kan ha t1lhuse der. Slikt 
er bittert å konstatere for en, llvis 
far offret storparten av sin arbeids
kraft og økonomi på Norges Brmde
lag. Det var fedrelandet som var 
grunnlaget fot' og drivfjeren i min 
iver innen' bondelaget, forsvarssa
ken, skogsaken osv. Jeg kunne ikke 
fatte at folk virkelig ville si, for al
vor, at de ·ikke hadde noe fedreland 
i Norge. Nå, står jeg der hvor da
gens bolsjevikiske kraftpatrioter sto. 
De, som svor på at fedrelandet vg,r 
en fordømt kapitalistisk oppfinnel-

Men hvorlenge ? 
Major von Knurren. 

se. Er det øl å forstå at disse: herrer 
nå ,er blitt kapitalister? Visjelig er 
det så for manges vedk. Og de an
dre lukter, med. oportunistena· sikre 
nese konjunktursvingningen htnlmot 
lønnsomheten ved å være en, bekjen
nende patriot. Vel, jeg har. mis\et 
fedrelandet, men jeg har ikke'kastet 
det overbord, slik som visse andre 
har gjort, med vilje og velbejaag. ,.-

Ettel1dHIlninUHI1 i BarnblHsaken 
Det har smertet,og det ,'vil nok 

også . blø litt av .ogtil . i' fr*tlden. 
Det ha"ler med brever og anklager 

Det kan være bra å kunne le av seg Sorenskriver Munthe, som dømte i 
selv. Ironien er dog bare sm~estil· Bamblesaken, har vært gjenstand for 
lende. og ingen helbredende ~edisin. et haglvær av angr.:!p og anklager. 
«Og har en 'slik havskuret .tein i Han karakteriseres som en ny amt
sitt Bind, så kan en gl.herdeftil li ~ mann Collett, mens BoWitz 0igaren 
vet inn», men ikke til Norg~ Bop- karakteriseres som en ny Hans Niel
delag og statskirken, '- tlI'l hund sen Hauge. En mann skriver: «Deres 
kunne gjøre det, ikke et mtlnneske. person står etter det som er frem-
Det ,er min mening.- , kommet i aviSene for me'g som mer 

Quisling beholdt tjærlig- motbydelig enn personene i denne in-
heten til fedrel&ndet gjennom for- dremisjonsgjengem> og en doktor 
følgeIse, lidelse og død. Han. var sior Knutson i Porsgrunn hal' annonsert 
nok til det - han og noen ft,. andre. i en avis at han :Iar sendt 100 kro
Jeg innrømmer at jeg er fq,:1iten. ner til Jakob Moe fordi doktoren er 
Det var noen, som. måtte Ølielegge motstander av rettsovergrep. «Jeg 
landet forsvar, dra krigen 'innover oppfordrer alle som er tilhengere av 
Norge og rømme herfra før de opp- demokrati og frihet Ul å gjøre det 
idaget at de hadde et fedrel&.nd. ::- samme», skriver han. En annen skri
Jeg tror forresten at disse herrers ver at «det var en djevelsk utspeku
fedrelanl: ligger like langt mot øst lert dom De avsa, og Bowitz 0igaren 
nå spm før, tiltross for at 17; mai t_ og co. får sikkert ikke saken inn for 
blitt tvangshøytidsdag. De kan ka- lagmannsrett når ordningen er blitt 
mufleringens kunst, som bygget det den at høyesterett - eller e:, det høy
luftslottet, de borgerlige ønskedrøm esteretts kjæremålsutvalg - <.skal av 
nier er utgått av, Og jeg føler meg gjøre om en sådan doniskal kunne 
forvisset om, at de innerst inne for- prøves ved lagmannsrett. En nå av
akter «det borgerlige hornkveg». _ . død høyesterettsgdvolcat som' bl. a. 
Det gjør også jeg.' -. Jøssing-Norge va,' el,st:"pdOl'.lmer i høyesterett sa 
er ikke mitt fedreland. Allikevel er 

en gang til meg: «Det er bare så som 
så med retten i vårt samfunn nå». -
Ja, det skal gudene vite det er. Det 
er et gammelt ord som lyder: «På 
den høyere skole pugger debor~både 
vettet og folkeskikken». Dere juri
diske embetsmenn lir visst noe for
ferdelig av mindreverdighetsk"ensle 
som dere overkompenserer til der~ 
får en sykelig trang, til å vise at dere 
er noen aller helvetes karer. Derfor 
tok Johan Sverdrup - tross at lian 
selv var jurist - fra dere retten til 
å avgjøre skyldspørsmålet». 

Og slik går det i samme dur over~ 
for den arme sorenskriver, mens ml~ 
tveit Moe i sin 17. maitale i Brevik 
roste rettsapparatet uten å ofre pro
fessor Skeies karakteristikk av retts
tilstandene noen oppmfrksomhet. Ja 
han har kanskje ikke engang lest den 
for den passer vel ikke i prestenes 
kram. ' 

Slik står det altså til med respek
ten for retten i dag. Men det er vel 
ikke mere å vente etterat rettsvese
nett selv har løsnet skredet ved sine 
politiske dommer over NS-folket. 

ikke dette det verste, men at' jeg 
ikke er istann til å tilgi mitt.; fien
der. Derfor griper jeg' etter en ekte 
og virkelig kristen kirk( _ J dersom . 
en sådan finnes. Jeg' tviler ',på det. 

Rensligheten. 
Kirken sto fra barndommen av i 

mitt sinn pl. et høyt sted -+ på et 
alt for høyt sted. Jeg skul1egjen
nomgå meget før den grunnfestede 
tro på «den hellige almindeli;e stats 
kirke» .kunne rokkes. I dag ~ er den 
ikke bare rokket ---" den er ,Att ka
tastrofalt tilgrunne. Ikke så sjelden 
ønsker jeg A. kunne overvær. en or
dentlig gudstjeneste, og jeg! tenker 
med . vemod på alle gode og stille 
stunder, som jeg i min gwnnellte 
ungdom, . hadde i kirkenuslft.Men 
dit går ikke min veg mer. Den kal
kede gra'i' med dødningebeQ oS al
skens urenh6t, har' avsløret Pg q. i 
all sin uhYl'U,e, uhumskhet at· jeg 
får kvalmefornemmelser av.A. v~re 
tilstede ,:er.16 ·årer gått. alden jeg 
sa opp sokneptesten, som min iljele
sørger. J61J i'jorde synd på barn -
jeg forsto ikke dengang at han hver 
ken var, verre eller bedre enn sine 
kolleger flest. Brent, barn skyr il
den .. Dog 8.nnonsererjeg herved min 
interesse for en kristen Jqrke" eler
som den mllle forekomme. • 

Min adtesse er: GL.ÆR.m.t . 

Av lor'stmester Wilhelm Hals. 
l ,ensmann Fl&gaJl, Overhalla i f' til å ville forlate tyskerne stakk 

.J Namdal, som i lengere tid har' han som så mange andre' «gode 
,latt permisjon, skal nå overta igjen menn» . av til Sverige. 

kan «Nordtrønderen o; Namdalen», SA. kom kapitulasjonen og der-
fortelle. med FIågan tilbake til landet hvor 

Tilfellet er så typisk for tidens han straks stillet seg til rådighet 
foreteelser, at det kan være en nær og ble ansatt som etterforsker ved 
mere omtale verd, i særdeleshet som det noksom bekjente og sAkalte 
«overtakelsen» harr vært samtale - Landssvikkontor i Trondheim. Her 
emne i hele N. Trøndela&,. . utfoldet han, som bekjent en ener-

Flågan gikk i krigs- og senere. i gisk virksomhet. Hvorfor han ikke 
okkupasjonstiden på alle måter ty- straks gikk tilbake til lensmanns
skei:ne tilhlnde. BI. a. var han ombudet i Overhalla er et kapitel 
sterkt beskjeftigt:!t med innkjøp av for seg, men da arbeidet ved det så
brense, og poteter. Han drev også kalte landssvikkontor begynte å eb
med godt økonomisk resultat kjøp be ut og gemyttene i Overhalla had 

til spotpris av de av de allierte etter- d.e lagt seg, ble han belønnet med 
latte biler ~ salg av samme til .sitt gamle lensmannsombud. 
svartebørspriser. Men sA ble han da Ifjor ble lensmann FIlgan av de 
ogsA. av den tyske øverstbefalende svenske tollmyndigheter knepet på 
i Overhalla, major Lotze. med hvem fersk gjerning iferd med bl. a. . il 
han hadde jevn omgang, betegnet smugle en sekk sukker. Saken, som 
som en prektig og sterkt tyskvenn-. vakte stor oppsikt, var i lengere tid 
lig herre. s,1lninnelig samtaleemne i N. Trøn-

Da. 1midlertid ltrigsulykken si. ut delag, og var ogEå med navns nev-

-LJ'&1UIH1U ~ ueneru MOWrs, ,l!;SSO, 
Coca-Cola etc.). I henhold til en ny 
og kraftig del~rigSbyrdenes lov. 
Komp~omls: AlUert business vil bli 
unntatt ennA I ca. 2 år. 

• 
Det el' for· ~ demukratiske Coca

Cola idealer som europeisk ungdom 
skal dø. : 
Len~ leve den demokratiske Coca. 

Cola-fl1h,.t for frykt ~'r nød. 

OBSERVATØR. 

Offisielle tall fra' de 

itarJ"i~ valg. 
Milano: privat til 8. Mai. 

Det. foreligger nå offisielle statisti-
ske oppgaVer angående utfallet 

av de italienske valg. Disse apPiaver 
bygger på fylkesvalgene i 1951 og de 
siste kommunevalgene på den ene si
de og valgen~ til nasjonalforsamlin
gen i 1948 pl den annen side. Det 
fremkommer da følgende stemmetO'r
skyvning: 

Kommunister, ytterliggående sosia
lister og andre liknende gruper i i951 
og 1952 7,886,300 stemmer. I' 1948 
7,634,265. 

Kristelige demokrater henholdsvis 
7.960,406 og 11,444,869. 

Sosialdemokrater, republikanere og 
liberale henh. 3,124,424 og 3,i28,444. 
. Monarkister, ny-fascister og uav
hengige høyre henh. 2 512;864 og 
987,892. ' 

Andre lokale grupper på høyre fløy 
henh. 601,781 og 398,600. 

Valgdelt&kelsen var noe mindre. ved 
valgene i 19151 og 1952 enn ved val
gene i 1948. Oppgavene omfatter av 
tekniske erunner ikke Sicilia. Aosta 
og Alto-Adige; idet en sammenlikning 
de.r ikke lar seg gjennon-føre. Men 
disse resultater forrykker ikke hel
hetsbildet, opplyses det. 

Kontorarrannement 
Oslo. 

Jeg har centralt beliggende 
kontor. med telefon i Oslos beste 
strøk. Ønsker forslag om arran-
gement snarest. . 

Eksp. anviser eller telefon Oslo 
467143. . 

neIse omtalt i dagspressen. 
Mannen ble SUspendert ....... nei han 

ble permittert, men fikk fortsatt 
arbeide ved· lensmannskontoret rik 
tignok «på den andre siden av' bor
det». 

Det hal' vakt alminnelig forbau
selse. at de ansettende myndigheter 
nå har plasert FIågan der han et
ter smugUngssvindelen allerminst 
burde høre hjemme. og jeg ønsker 
begge parter tillykke med. den dag, 
da lensmannen måtte få smuglings 
affærer til etterforskning. 

Wilhelm Hals.' 

N Ordrtl9_r.spostens Trykkeri 
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